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Editorial: XXIX. Vrchlabské hudební léto (VHL)

Pro mě již neuvěřitelných 12 ročníků, pro Vás, Vrchlabáci, ještě uctihodnějších 29! 
Jistě mnozí z Vás pamatujete počátky, tedy ryze varhanní koncerty a vzpomenete si 
na vždy přítomného Ottu Singera. Tehdy jste na plakátech vídali rok 1995. 
Letos je to číslice 2024 a opět nová, velká zodpovědnost. 
Pro mě je obrovskou radostí, že špičkové klavíristy už zveme na náš nový nástroj 
PETROF MISTRAL 281, který se v Česku nachází skutečně jen na několika jevištích. 
Děkuji ještě jednou všem, kteří se sbírkou pomohli! Zážitek slyšet tento klavír, jak 
zaplňuje barokní loď kláštera sv. Augustina, je vskutku povznášející. 
I ostatní koncerty ale letos nesmíte minout. Jaký program VHL jsme pro Vás z Kul-
turního domu Střelnice připravili? 
16/6 Tomáš Kačo / klavírní recitál | 30/6 Jiří Bárta – violoncello | 7/7 Jan Ostrý – flét-
na, Sylvie Schelingerová – flétna, Silvie Ježková – klavír | 14/7 Martin Kasík / klavírní 
recitál | 28/7 Adam Závodský / klavírní recitál | 11/8 Laetus Ensemble / Karolína 
Mydlářová – zobcové flétny, Adriano da Silva Trarbach – violoncello, Alexander 
Wiegmann – cembalo, varhany | 18/8 Karolína Cingrošová – soprán, Petr Malíšek – 
violoncello, Radek Hanuš – varhany | 25/8 Ensemble Lucis &  Lucie Hůlová – housle 
/ Vivaldiho Čtvero ročních dob. 
A o závěr se již tradičně postará ZUŠ Karla Halíře a její XIII. ročník Hommage à Karel 
Halíř:  Olga Šroubková – housle, Miroslav Sekera – klavír.   
Přijďte se zaposlouchat do tónů, které ladí:)

Váš Vladimír Jindra, ředitel KD Střelnice & kina Kartonka 1904, organizátor VHL. 
www.kinovrchlabi.cz

www.strelnicevrchlabi.cz 

OBSAH

MĚSTO 4-9

ŠKOLA, DĚTI, 
TEENAGEŘI 10-13

ZUBAŘI, INZERCE 14

KRNAP 15

INZERCE 16-21

KULTURNÍ PŘEHLED 22-25

GRANTY 26

ŠKOLA, DĚTI, 
TEENAGEŘI 27-28

OSTATNÍ 29-34

KNIŽNÍ INSPIRACE 35

INZERCE 36

• Puls – časopis města Vrchlabí
• periodicita měsíční
• vydává Kulturní dům Střelnice
Vančurova 378, 543 01 Vrchlabí  
sídlo je zároveň adresou redakce
IČO 135 84201
evidenční číslo časopisu: MK ČR E 22536
• uzávěrka měsíčníku je 15. den v měsíci
• řídí redakční rada
Předseda: Bc. Vladimír Jindra
Členové: Ing. Jan Konvalina,
RNDr. Martina Šteincová, Ph.D.,
Mgr. Hana Veselá, Mgr. Iveta Boháčová
• Grafické zpracování: Lucie Veselá
• články můžete zasílat: 
lucie.strelnicevrchlabi@gmail.com
Gramatická korektura: Mgr. Lenka Krejčí
• inzerce: kdstrelnice@muvrchlabi.cz
tel.: 499 422 126.

Redakční rada časopisu PULS upozorňuje 
autory zaslaných textů, že články, které 
nebudou splňovat normu slušnosti nebo 
budou namířeny proti určité skupině obyvatel, 
nebudou zveřejněny, Rovněž texty, které 
nebudou nijak souviset s městem Vrchlabí 
či děním v regionu, nemusí být publikovány 
s ohledem na kapacitu tištěného časopisu. 
Delší příspěvky přesahující počet stanovených 
slov po dohodě s autorem textu nabízíme 
ke zveřejnění na webových stránkách města 
Vrchlabí, sekce PULS. Děkujeme za pochopení. 

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: svůj text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH BEZ VLOŽENÝCH 
FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v příloze zvlášť, popište je a uveďte, ke kterému textu patří a kdo je jejich autorem/kou. Loga dodejte samostatně, nejlépe ve 
vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy uveďte autora textu a také jeho zařazení (např.: instituce, 
spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 
960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 – 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; 
příspěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě s redakcí možno více. Delší články budou zv eřejněné pouze v elektronické podobě.) Příspěvky stylisticky neupravujeme.
Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům.  Jak na to ?
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Žluté kytičky
Žluté kytičky měsíčku lékařského vykvetou už ve středu 15. května v ulicích našich 
měst. Tisíce dobrovolníků oblečou žlutá trička a vyrazí do ulic nabízet kytičky s letošní 
tmavě růžovou stužkou. Dárce obdrží ke každé kytičce informační letáček o prevenci 
nádoru prsu.
Zájemci, kteří nepotkají během středy 15. 5. dobrovolníky v ulicích, mohou nově 
získat kytičky až do neděle 19. 5. na stovkách míst, jejichž seznam bude uveřejněn na 
webu sbírky www.cdpr.cz.
I ve Vrchlabí bude první místo, kde si můžete zakoupit kytičku a to:
LÉKÁRNA DEVĚTSIL, Krkonošská 44, Vrchlabí
od středy 15. 5. až do soboty 18. 5. 2024
středa až pátek 7:30–17:00 a sobota 8:00–12:00.

Liga proti rakovině ze sbírky financuje projekty zaměřené na prevenci nádorových one-
mocnění, zlepšení kvality života onkologických pacientů, na podporu onkologického 
výzkumu a přístrojového vybavení onkologických pracovišť.

Liga proti rakovině předem děkuje všem dárcům.

Marta Hrušková, 
ALEN – ženy s rakovinou prsu, z. s.
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Rozpočet města 
Vrchlabí na rok 
2024 
Na jednání Zastupitelstva města Vrchlabí 
dne 4. 3. 2024 byl schválen rozpočet na 
tento rok. Je to jedno z nejdůležitějších 
rozhodnutí zastupitelů města, proto-
že jeho příprava je velmi náročná. Je 
důležitým dokumentem, bez něhož nelze 
činnost města v daném roce realizovat.
Náš rozpočet je navržen schodkový, ale 
protože mělo město k 31. 12. 2023 cel-
kem na účtech skoro 206 mil. Kč, může-
me tento přebytek zapojit do letošního 
rozpočtu v celkové výši cca 116 mil Kč. 
Úspory z minulých let budou použity pou-
ze na investiční akce, a také na splácení 
úvěru na kanalizaci.

Příjmy jsou navrženy letos ve výši 473 
mil. Kč. (v loňském roce jsme skončili na 
486 mil. Kč)

I letos lze předpokládat navýšení příjmů 
proti návrhu, ale z důvodu opatrnosti 
jsou rozpočtovány na spodní hranici 
předpokládaných příjmů. V případě jejich 
navýšení se nestane, že je město takzvaně 
„projí“, ale nebudeme muset tolik sahat 
do úspor.

Výdaje jsou letos navrženy ve výši 579 
mil. Kč (v loňském roce jsme skončili na 
421 mil. Kč)

U provozních výdajů se nelze ubránit 
jejich zvyšování vlivem nedávné vysoké 
inflace. Jsou ovlivněny také zvýšenými vý-
daji na elektrickou energii a plyn. Myslím 
si, že jsme vysoké ceny energií zvládli bez 
větší úhony, protože jsme měli zafixova-
nou dobrou cenu plynu i na rok 2023. I 
v letošním roce se věnujeme snižování 
cen energií díky kvalitní práci našeho 
energetika na městě. Pokračuje v nákupu 
energií na burze a připravujeme projekty 
na fotovoltaické zdroje, včetně záměru na 
komunitní společenství pro nakládání s 
elektrickou energií.

Celkově naše provozní výdaje hlídáme, 
aby nerostly rychleji, než je nezbytně nut-
né. Radost nám dělá ekonomika nového 
bazénu, kdy předpokládáme, že letošní 
příspěvek města bude pouze 1 mil. Kč. To 
je veliké překvapení. 

Dlouze jsme se zabývali financováním 
kultury, resp. Kulturního domu Střelnice. 
Po zprovoznění kina v Kartonce se celkové 
náklady na provoz zvýšily, a bylo nutno 
se s nimi podrobněji seznámit. Nakonec 
jsme, ve spolupráci s panem ředitelem, 
dospěli k rozhodnutí: abychom zachovali 
rozsah a kvalitu kulturní nabídky, je nutno 
navýšit rozpočet o 1,9 mil. Kč.

Investiční rozpočet je vždy tím nejzá-
sadnějším, co je nutno v rozpočtu řešit. 
Je třeba mít připravené stavební akce, 
případně výběr dodavatele. Také je třeba 
odhadnout, co se dá zvládnout a co by 
způsobilo dopravní a jiné problémy ve 
městě. Při schvalování v rámci rozpočtu 

vycházíme ze schváleného investičního 
plánu do roku 2026,  je příprava pro zahá-
jení výstavby nového Městského divadla, 
rekonstrukcí starého nevyužívaného kina a 
výstavba nové ZUŠ Karla Halíře. 

Letos zahajujeme dvě významné rekon-
strukce. Starou radnici (celkem zhruba 
20 mil. Kč, dotace 15 mil. Kč), kam se 
přesune Regionální informační centrum 
Krkonoše ze současných prostor. Zaha-
jujeme rekonstrukci družiny ZŠ Náměstí 
Míru (celkem zhruba 35 mil. Kč, dotace 
85 %). To jsou stavby na dva roky. Dále 
zahajujeme výstavbu nového mostu u 
Kartonky a spolu s tím silnici k budoucímu 
divadlu. To by mělo být do října letošní-
ho roku hotovo. Cena je zhruba 40 mil. 
Kč. Bude dokončena revitalizace parku 
u „Maxe“ v Hartě. Pokud se nám podaří 
získat ve výběrovém řízení dobrou cenu 
na výstavbu infrastruktury pro rodinné 
domky na Kalvárii, zahájíme letos stavbu 
tak, abychom mohli co nejdřív nabízet 
pozemky k prodeji. Výčet není úplný, roz-
počet obsahuje další drobnější akce, jako 
třeba výstavbu cyklostezek v ceně okolo 
4,5 mil. Kč atd.

Jak vidíte, rozpočet našeho města na 
letošní rok je zase ambiciózní. Obsahuje 
veškeré náklady, které potřebujeme k 
běžnému chodu města, a také investice k 
jeho rozvoji. To vše proto, aby se nám ve 
Vrchlabí žilo zase o trochu lépe.

Jan Sobotka, starosta

Poděkování za 
užitečnou pomoc 
Město Vrchlabí získalo uznání od mís-
topředsedy vlády a ministra vnitra ČR 
Víta Rakušana a vedoucího kanceláře 
Úřadu Vysokého komisaře OSN pro 
uprchlíky Ajmala Khybariho za realizaci 
projektu „Podpora integrace na munici-
pální úrovni“. 

Ocenění reflektuje intenzivní dlouhodo-
bou pomoc jednotlivcům a rodinám, kteří 
na Vrchlabsku našli útočiště před válkou 
na Ukrajině s dočasnou ochranou. 
„Připomeňme, že v březnu roku 2022 
denně přicházelo do ČR 17 tisíc uprchlíků. 
Na Vrchlabsku a ve Špindlerově Mlýně 
bylo poskytnuto ubytování v hromadných 
kapacitách cca 800 Ukrajincům,“ uvádí 
starosta Jan Sobotka a doplňuje: „V 
našem regionu jsme humanitární situaci a 
sociální pomoc zvládli za pomoci dotací a 
snahy několika jednotlivců. Mezi ně patří 

již dříve zmiňovaná Adéla Cupáková a 
Pavel Řehák z vrchlabského městského 
úřadu, ale také paní Svitlana Sazečková. 
Sama Ukrajinka, dlouhodobě žijící v na-
šem regionu, iniciativně nabídla městu své 
„pomocné ruce“, v rámci výše uvedeného 
projektu.
Rád bych Svitlaně poděkoval. Fungovala 
nejenom jako tlumočnice a hlavní logistic-
ká organizátorka, doprovázející potřebné 
na různé úřady. Všestranně pomáhala 
Ukrajincům se začleněním do zdejšího 
prostředí a života. Řešila jejich ubytování, 
akutní (např. jazykovou, potravinovou, 
hygienickou, sociální, zdravotní a dal-
ší) pomoc ve chvíli, kdy k nám dorazili, 
nebo když ji v průběhu času potřebovali. 
Sehrála významnou roli, a tak městu, resp. 
pověřeným lidem, v extrémní situaci, vel-
mi pomohla,“ konstatoval J. Sobotka.  

Adéla Cupáková, sociální pracovnice, 
vedoucí odboru městského úřadu, ko-
ordinátorka plánování sociálních služeb, 
doplnila: „Ráda bych se připojila k výše 
uvedenému poděkování pana starosty 

naší kolegyni Svitlaně Sazečkové a ráda 
bych přidala ještě jedno velké poděková-
ní, a to Integračnímu centru pro cizince v 
Hradci Králové. S centrem velmi inten-
zivně spolupracujeme od podzimu 2022 
na řešení situace uprchlíků v regionu. 
Centrum je pro nás odborným garantem, 
s nímž konzultujeme, jak postupovat, 
společně řešíme nejdůležitější problémy a 
díky jejich projektu může paní Sazečková 
v našem regionu dlouhodobě působit. 
Z projektů MV ČR pak město Vrchlabí již 
třetím rokem tuto spolupráci doplňuje o 
další terénní integrační pracovníky (všichni 
jsou původem z Ukrajiny), v minulých 
letech tyto projekty zajistily i prostředky 
na předškolní přípravu dětí, dále na kluby, 
kroužky, výuku češtiny a další činnosti 
DDM Pelíšek Vrchlabí pro uprchlíky a další 
potřebné činnosti. 
Těší mě, že společně přispíváme k řešení 
vzniklé situace. Děkuji,“ uzavřela A. Cupá-
ková.

 Dáša Palátková, novinářka
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Krkonošské 
gymnázium nám 
není „jedno“, 
zajímáme se 
a chceme se starat
 
Vrchlabští městští radní i zastupitelé dis-
kutují o aktuální současnosti, a především 
budoucnosti Krkonošského gymnázia. 
Téma stále víc rezonuje mezi veřejností, 
která o neutěšené situaci školního zařízení 
hovoří. 
Ke shrnutí fakt citujeme důvodovou zprá-
vu, předloženou na jednání zastupitelstva, 
zabývající se jednak technickým stavem 
budovy Krkonošského gymnázia ve Vrch-
labí, ale i majetkoprávními vztahy. 

V předloženém návrhu k projednání je 
akcentováno (z textu vyjímáme): 
Město Vrchlabí pokládá kvalitu vzdělá-
vání za jednu z hlavních priorit. Věnuje 
značné prostředky na rozvoj předškolního 

vzdělávání, do základní školství, pod-
poruje vzdělávání seniorů i mimoškolní 
aktivity. Je připravováno zásadní zlepšení 
podmínek pro ZUŠ. V tomto kontextu je 
podpora vzdělávání středního školství 
zcela přirozená.     
Krkonošské gymnázium má ve městě své 
nezastupitelné místo. Město má zájem o 
nikoliv průměrnou, ale špičkovou úroveň 
této školy. K tomuto cíli je odhodláno 
trvale napomáhat jak po stránce organi-
zační, tak ekonomické.
V souvislosti s tím se jeví jako nanejvýš 
nezbytné vyjasnění vlivu na cílovou kapa-
citu školy, zaměření a rozvoj jednotlivých 
učebních oborů, osvojení moderních 
učebních přístupů, diskutované zaměření 
na sportovní zaměření a vybavenost školy 
a vytváření podmínek pro kvalitní pedago-
gický sbor apod.    
V těch souvislostech projedná vedení 
města Vrchlabí společně se zřizovatelem 
a ředitelem střední školy základní dlouho-
dobé rozvojové cíle. Ty následně promítne 
do navazujících organizačních a hospodář-
ských opatření. 
K tomu Jan Sobotka komentuje: „Zajistí-
me podklady, které zastupitelstvu umožní 
posoudit budoucí nastavení majetkových 
a nájemních vztahů budovy gymnázia. 
Naším cílem mj. je i to, aby jako sídlo 
Krkonošského gymnázia bylo bráno Vrch-
labí, ne Hostinné. Chceme a budeme mít 
dobrou školu s kvalitními pedagogy. S tím 
souvisí i technický stav budovy.“  
 
Je velmi jednoduchá úvaha dát objekt 
kraji. Musíme si ujasnit, co a jak chce-
me, co a jak bude pro město nejlepší.
 
Někteří zastupitelé zvažují, zdali je, či není 
město Vrchlabí (jako vlastník budovy) ještě 
tím nejlepším majitelem. Budova a přileh-
lý areál jsou ve stavu, který bude vyža-
dovat velké investice (jedná se o střechu, 
bazén, elektrorozvody, rozvody topení, 
venkovní sportovní areál). Celkový rozsah 

potřebných investic zatím není znám. 
K tomu Jan Sobotka doplňuje: „Radní 
města chtějí znát, jaký je cílový stav budo-
vy. Jestli teče do střechy, jestli nemají být 
plánovány nějaké vestavby, abychom stře-
chu neopravovali zbytečně. Jaký je profil 
školy, jaká je budoucnost, jak má vypadat 
hřiště. Pojďme to zjistit, diskutovat a pak 
bude řešení všeho jednodušší.  
Budova gymnázia byla vybudována v roce 
1913. Pokládám ji za městské „rodin-
né stříbro“. Nerad bych ji postoupil ve 
prospěch Královéhradeckého kraje bez 
podmínek. 
Na základě diskuse zjistíme, kdo bude 
lepší vlastník, jestli město nebo kraj. Je 
možné, že když budovu převedeme kraji, 
najde evropské dotace a k zlepšení stavu 
dojde rychleji. Nebo to naopak zvládne 
samo město. 
Proto je nutný plán investic nebo studie, 
která zjistí, jaký je cílový stav gymnázia, 
jaké obory, vybavení apod. Dvě gymnázia 
(Vrchlabí a Hostinné) mohou ledasco sdí-
let, ne budovat vše zvlášť. Pojďme o tom 
diskutovat a pak se uvidí, co a jak povede 
k solidnímu cílovému stavu.
Pro dobrý chod školy a rozvoj vždy musí 
fungovat spolupráce: ředitel školy, zřizova-
tel a město. Tady je zřejmé, že „tripartita“ 
dlouhodobě nekomunikuje. Musíme s 
vedením školy a jejím zřizovatelem specifi-
kovat potřebu finančních prostředků a 
zdrojů na nezbytné opravy i rozvojové 
investice, které povedou k tomu, aby se 
Krkonošské gymnázium stalo moderní a 
kvalitní školou.  
Blíží se volby do krajských zastupitelstev. 
Probíhá konkurz na ředitele školy. Plány 
do budoucna musí vycházet od ředite-
le. Je třeba vyčkat, až budou tyto věci 
dokončeny, až bude jasné, s kým budou 
zástupci města jednat,“ uzavřel Jan So-
botka. 

Dáša Palátková, novinářka

Cenu ředitele 
Správy KRNAP za 
rok 2023 získalo 
sedm oceněných
 
Při v pořadí čtrnáctém předávání Cen 
ředitele Správy KRNAP se laureáty 
stalo sedm význačných osobností, které 
přispěly k rozvoji Krkonoš a povědomí 
o našich horách. Jsou jimi bývalý sta-
rosta Lánova Jiří Vancl, lesník a bývalý 
pracovník Správy KRNAP Oldřich Ši-
mek, zakladatelé Muzea krkonošských 
řemesel v Poniklé Jana a Rostislav 

Pičmanovi, bývalý člen Horské služby 
Krkonoše Ludvík Strejček, sportovec 
a bývalý pracovník Správy KRNAP 
Bohumil Zemánek, bývalý majitel 
harrachovského panství, propagátor 
ochrany přírody Krkonoš Jan Nepomuk 
František hrabě Harrach, in memoriam. 
Cenu veřejnosti získal bývalý starosta 
Rudníka Aleš Maloch.
 
Smyslem tohoto ocenění je vyzdvihnout 
lidi, kteří svým životem a prací znamenají 
či znamenali přínos pro Krkonoše. „Letos 
rozšiřujeme pomyslnou rodinu laureá-
tů Cen ředitele Správy KRNAP o další 
velmi zajímavé osobnosti. Trochu mezi 
nimi ční náš předchůdce Jan Nepomuk 
hrabě Harrach, kterému cenu udělujeme 

v roce 120. výročí vyhlášení první přírodní 
rezervace na Strmé stráni v Labském dole. 
Rok 1904 se do jisté míry stal mezníkem 
krkonošské ochrany přírody. Je mi potěše-
ním, že cenu přijeli převzít potomci Jana 
Nepomuka Ernst Harrach a Jan Nepomuk 
Podstatzký-Lichtenstein se svým synem 
Michaelem,“ uvedl ředitel Správy KRNAP 
Robin Böhnisch. Nominace laureátů Ceny 
ředitele Správy KRNAP posílala v hojných 
počtech veřejnost. V letošním roce Výbor 
vybíral ze tří desítek návrhů. 
Laureáti, resp. jejich zástupci převzali z 
rukou ředitele Správy KRNAP Robina Böh-
nische ceny v podobě Krakonoše (resp. 
květu hořce tolitovitého – Cena veřejnos-
ti). Ty vyrobil jako drátěné plastiky Ladislav 
Šlechta z Harrachova technikou smyček. 
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Předlohou mu bylo nejstarší vyobrazení 
Krakonoše tak, jak je známe z Hellwigovy 
mapy Slezska z roku 1561. K výrobě jedné 
sošky bylo zapotřebí přibližně 30 metrů 
železného taženého žíhaného drátu, který 
musí být pro potřeby pletení tvárný a 
měkký. Výroba jednoho Krakonoše zabrala 
více než 30 hodin. 

Radek Drahný, Správa KRNAP
 
Členem výběrové komise Správy KRNAP 
je Jan Sobotka, starosta Vrchlabí. K letoš-
nímu ročníku doplnil: „Setkání s oceněný-
mi osobnostmi bylo jako vždy velmi milé. 
Mé poděkování patří paní Aleně Záryb-
nické, která svými vhodně volenými slovy, 
komentářem plným pokory a postřehů 
vyzvedla moderování na vysokou úroveň. 
Byla, jako vždy, pečlivě připravena a za to 
jí patří díky. 
Dalším výrazným zajímavým a pozitivním 
momentem pro všechny přítomné byla 
osobní účast potomků oceněného in me-
moriam hraběte Jana Nepomuka hraběte 
Harracha. 
Rád bych také zmínil udělení ocenění 
panu Jiřímu Vanclovi, kterého jsem před-
stavil v osobním medailonku. Dlouhodobě 
jsem s ním v kontaktu v rámci Svazku měst 

a obcí Krkonoše. Jiří, sám dlouholetý 
starosta, ve spolupráci se Správou KRNAP 
nikdy neviděl „hrozbu“, ale vždy dobrou 
výzvu a příležitost. A to je důležité sdělení. 
Naproti lidem, kteří „bouchají do stolu“ 
nebo „bojují proti větrným mlýnům“ on to 
vnímal opačně. Sám pragmatický země-
dělec se selským rozumem, který ví a umí 

dělat rukama, místní patriot milující hory 
a podhůří, s osobní znalostí každé meze 
a vidící „přes dva kopce“, vždy vyzýval k 
vzájemné spolupráci. Jiří Vancl mě v živo-
tě hodně naučil,“ uzavřel J. Sobotka. 
 

 Dáša Palátková, novinářka

Most u Kartonky 
versus most u 
Karmáška?
 
Ne, nový most u Kartonky předchází 
opravě mostu u Karmáška!
 
Vrchlabí je důležitým „uzlem“ jímž projíždí 
stovky automobilů směrem do Špindlero-
va Mlýna. A není vždy pravidlem, že jedou 

po obchvatu. Tento stručný úvod otevírá 
souvislosti s opravami, resp. výstavbou 
či rekonstrukcí mostů u Kartonky a u 
Karmáška. 
Pokud by byly rozpracovány zároveň oba 
mosty, dopravní situace ve Vrchlabí by se 
ještě více zkomplikovala. Chtěl bych vy-
vrátit tvrzení některých uživatelů, že město 
má problém a ten ho nezajímá. Město 
koná a konání má nějaký normální logický 
postup a souvislosti.  
 
Jinak řečeno: příprava a realizace stavby 

nového mostu u kina Kartonka, předchá-
zí přípravám a realizaci oprav mostu u 
Karmáška. Odborné posudky stavu obou 
mostů jsou zohledněny. Most u Karmáška 
je monitorován, probíhají mostní prohlíd-
ky, byla na něm snížena tonáž. Kdyby hro-
zilo nebezpečí pro uživatele, bude ihned 
uzavřen. Neštěstí nedopustíme. Když 
laická veřejnost začne polemizovat se 
zprávou odborníků, statiků, je to hloupé a 
zbytečné plýtvání energií. Nikdo nechce, 
aby se stalo neštěstí. 
 
Nejdříve uděláme nový most u kina Kar-
tonka, pak přijde na řadu most u Karmáš-
ka, a to včetně rekonstrukce křižovatky 
ulic Horská a Vančurova, která s mostem 
souvisí a při jeho rekonstrukci bude tvořit 
důležitou objízdnou trasu. 

Stojíme si za svými sliby
Zastupitelstvo města ve svém progra-
movém prohlášení odhlasovalo a slíbilo 
občanům, že udělá vše proto, aby ve měs-
tě vzniklo divadlo a nová budova ZUŠ. Ve 
svém konání jsme rozvážní, systematičtí a 
cílevědomí.
Opravy silnic, mostů, budov bude město 
dělat stále dokola. To je běžná operativa a 
nekonečný příběh. Mimořádné investiční 
příležitosti se však neopakují. Jsou možná 
pouze jednou za život. Takovou nadstav-
bou pro město Vrchlabí je právě divadlo a 
budova ZUŠ.
 

Jan Sobotka, starosta

Krátké videoportréty všech oceněných najdete na https://youtu.be/OnFwKOjyFoI    
Foto: Správa KRNAP. 
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Připravujeme zahájení letošních investičních akcí
Nový most u Kartonky
V nadcházející době bude zbourán starý most u kina Kartonka. Vybudována bude 
nová silnice až ke starému kinu, resp. budoucímu divadlu. 
Most i silnice budou pravděpodobně letos v říjnu dokončeny. 
(Cena zhruba 40 mil. Kč.)
Zatím bez dotace - hledáme možnosti

Objekt Bílá vločka
Rekonstrukce odloučeného pracoviště ZŠ nám. Míru č.p. 272 mj. zahrnuje snížení ener-
getické náročnosti objektu, zajištění bezbariérovosti a vestavbu školní družiny. (Celkem 
zhruba 35 mil. Kč, dotace 85 %.) Vysoutěžili jsme zpracovatelskou firmu, odsouhlasili 
dodavatele, podepsali smlouvu. Práce je rozložena do dvou let. 

Stará radnice čp. 210 na náměstí Míru
Budova po rekonstrukci svým obsahem obohatí kulturně-vzdělávací život místním lidem 
i návštěvníkům. V rámci projektu počítáme se zpřístupněním kulturní památky, otevře-
ním výstavních prostor a zároveň vytvořením zázemí pro návštěvníky města a regionu 
přesunutím Regionálního informačního centra Krkonoš.
(Celkem zhruba 20 mil. Kč, dotace 15 mil. Kč.)

Revitalizace parku v Hartě
Na základě doporučení arboristů byl park vykácen. Nyní nad-
chází období jeho revitalizace. Proběhne nová výsadba s etapou 
růstu a následně dokončení projektu. Hartecký park u Krönigovy 
vily se brzy dočká výrazné prospěšné změny a nový příjemný 
prostor bude moci být využíván místními občany i návštěvníky. 
(Cena zhruba 5 mil. Kč.)

Jan Sobotka, starosta
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Byl to vynikající 
společný večer 
 
Ve čtvrtek 28. března 2024 jsem se zú-
častnil tradičního slavnostního setkání u 
příležitosti předání ocenění Sportovec 
roku 2023
Desátý ročník se opravdu dobře vydařil
Poděkování patří Renatě Albrechtové a 
Petru Ticháčkovi. Tandem lidí, kteří akci 
dobře připravují. Jeden bez druhého by 
se možná neobešli. Nezbytná Renata při-
praví podklady, nachystá diplomy, poháry, 
pozornosti, zázemí. Petr vymýšlí, inovuje, 
připravuje stále lepší medailonky jednotli-
vých sportovců. 
Slavnostní večer, se zaplněným sálem, 
v němž sedí sportovci, trenéři, přátelé 
a rodiče měl vysokou úroveň. Asi není 
jednoduché stále vymýšlet něco nového, 
ale Petrovi se to daří. A jak jsem se svým 
dotazem položeným přítomným hostům 
dozvěděl, lidé chtějí, aby pokračoval i v 
dalších ročnících.
Chválím také doprovodný program. Je 
pokaždé jiný, a tedy překvapí diváky. 

Tentokrát mezi nás přišel kouzelník. A měl 
úspěch. 
 
Medailonky sportovců jsou čím dál 
hezčí
Petr Ticháček podklady pro medailonky 
sbírá v průběhu celého roku. Prezentace 
jsou poskládány z krásných fotek, vypoví-
dajících o každém sportu. Jsou promítány 
přes celé obrovské plátno KD Střelnice. A 
tak chci vyhodnotit, že Petr svým scé-
nářem akcentuje to, co dává sportovní 
komisi, která vybírá oceněné sportov-
ce, skutečně smysl. V plném sále mezi 
jednotlivými sportovci, trenéry, rodiči, 
příbuznými, přáteli, se všichni vzájemně 
potkají a poznají. Seznámí se s dalšími 
sportovci, mohou vnímat, jak ostatní žijí, 
trénují, závodí v reálném čase a prostředí. 
Mohou mezi sebou ocenit osobní snahu a 
kvalitu…
 
Je krásné pozorovat mladé sportovce, 
kteří postupně vyspívají  
Rostou oni i jejich úspěchy 
Je úžasné sledovat v běhu času osobnosti 
sportovců. Jako děti si chtějí něco do-
kázat, myslí na nějakou metu, a nakonec 

toho dosáhnou. A my jsme svědky toho 
výkonnostního růstu, to je úžasné.
Rád bych v té souvislosti zmínil předání 
ocenění Sportovce roku 2023 prvnímu ex-
traligovému hokejistovi Jakubu Rychlov-
skému. Je prvním odchovancem Vrchlabí, 
který se dostal do reprezentace. To je 
úžasný úspěch v kolektivním sportu. 
 
Do síně slávy jsme uvedli sportovkyni 
Milenu Ryglovou, za svobodna Chlumo-
vou. Milena je reprezentantkou běžecké-
ho lyžování, účastnicí olympijských her a 
mistrovství světa. Manželka sdruženáře 
Ládi Rygla a maminka také sdruženáře 
Ládi Rygla mladšího dodneška běhá. Řekl 
bych, že měla z ocenění velkou radost. 
Pro mě byla a je součástí sportovní histo-
rie Vrchlabí. Zamlada bylo její jméno velký 
pojem. Slýchával jsem o ní v rádiu, vídal ji 
v televizi a četl o ní v novinách. 
 
Přeji všem sportovcům dobré zdraví a 
zdar při závodním snažení. Sejdeme se 
zase za rok. 
 

Jan Sobotka, starosta

Seznam oceněných 
sportovců města 
Vrchlabí za rok 
2023
 
  
Kategorie dospělí: 
navrženo celkem 11 sportovců
 
Nejlepší sportovec:
Adamczyková Eva (snowboardcross)
Rychlovský Jakub (lední hokej)
 
Další ocenění:
Fejfar Ondřej (skyrunning, atletika, běh)
Krčmář Michal (biatlon)
Charvátová Lucie (biatlon)
Hartig Jiří (sjezdové lyžování)
Patrák Vojtěch (fotbal)
Grohová Karolína (dálkové běhy)
Burešová Vendula (snowboardcross)
Středová Kateřina (sportovní střelba)
Bílek Daniel (pétanque)    
 
Kategorie mládež:
navrženo celkem 35 sportovců
 
Nejlepší sportovec mládeže:
Messnerová Lucie (OB)

Další ocenění:
Polanský Robin (sjezdové lyžování)

Roušal Jakub (windsurfing, snowboard)
Skrbek Adam (snowboard, MTB)
Hanušová Markéta (OB)
Erlebachová Aneta (mushing – skijöring)
Kůželová Stela (sportovní střelba)
Pittnerová Tereza (lehká atletika)
Pittnerová Adéla (lehká atletika, silniční, 
dráhová cyklistika)
Reguliová Beáta (karate)
Havlíčková Sylva (karate)
Mládková Anežka (karate)
Tošovská Adéla (kyokushin karate)
Cermanová Anna 
(sportovní gymnastika)
Brožíková Johanka 
(sportovní gymnastika)
Demlová Justýna (sportovní gymnastika)
Lukeš Jakub (pétanque)
Stránský Ondřej (kuželky)

Svatý Adam (kuželky)
Holubec Kryštof 
(cyklistika MTB, běžecké lyžování)
Hladká Anna (biatlon)
Jon Josef (biatlon)
Jandurová Veronika (biatlon)
Havlíčková Rozálie (biatlon)
Strnádek Jan (biatlon)
Polonská Eliška (biatlon)
 
Kategorie Masters: 
navrženo 5 sportovců

Nejlepší Masters: 
Tošovský Matěj (kyokushin karate)
Flegl Vlastimil (běh)
Hovard Jan (rugby)
Erlebachová Ilona (mushing – skijöring)
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Kategorie kolektivů: 
navrženo celkem 6 kolektivů
 
Nejlepší kolektiv:
štafeta žákyň KB Krkonoše 
(Hladká, Havlíčková, Tomášková) (biat-
lon)
 
Další ocenění:
tým nižšího gymnázia z Krkonošské gym-
názium Vrchlabí (OB)
tým staršího žactva – sezóna 2022/2023  
(hokej)  

družstvo starších žáků FC Vrchlabí (fot-
bal)
družstvo – muži (Rugby league)    
družstvo ml. žáků SK Smola Konstrukce 
(atletika)  
 
Kategorie trenér: 
navrženi celkem 7 trenérů
 
Nejlepší trenéři:
Mach Martin (lední hokej)
Háková Michaela (běh na lyžích)
Kynčl Petr (kuželky)

Kulhánek Tomáš (biatlon)
Ulvr Daniel (fotbal)
Charvátová Květa 
(stolní tenis – hendikepovaní sportovci)
 
Kategorie hendikepovaných 
sportovců:
Doležalová Hana (Trail O)
Rylich Tomáš (stolní tenis)
Tomáš Petr (stolní tenis)
 

Zpracovala: Albrechtová Renata 

Nabídka sociálního 
bytu ve Vrchlabí
Město Vrchlabí má k dispozici 8 sociálních 
bytů v ulici Českých bratří 595. Momentál-
ně jsou k dispozici 2 volné byty a v násle-
dujícím měsíci předpokládáme uvolnění 
dalšího bytu (rozloha cca 45 m2).

Byty jsou určeny lidem v bytové nouzi, 
kteří nemají přístup k bydlení – přede-
vším mladým lidem opouštějícím institu-
cionální výchovu, ukončujícím náhradní 
rodinnou péči, matkám nebo otcům s 
dětmi, kteří se ocitli v obtížné životní 
situaci spojené s bydlením apod. Tito 
lidé zároveň nepřekročí hranici stano-
veného příjmu a nemají jinou nájemní 
smlouvu či nevlastní jiný objekt vhodný 
k bydlení. Dále tyto byty mohou využít 
uprchlíci z Ukrajiny, kteří splňují výše 
uvedené podmínky.

Nájemné je stanoveno na 73,30 Kč/m2. 
Všechny byty jsou zrekonstruovány 
a mají základní vybavení bez nábytku. 
Jsou vybaveny umyvadlem, sprchou nebo 
vanou, WC, kuchyňskou linkou, varnou 
deskou s digestoří, troubou a vestavěnými 
skříněmi. 

Nájemní smlouvy jsou vždy uzavírány 
na dobu určitou, minimálně na 1 rok 
a nejdéle na 2 roky. Po dobu trvání 
smlouvy nájemce spolupracuje se soci-
álními pracovníky města Vrchlabí či jimi 
zprostředkované sociální služby na řešení 
své situace. Po uplynutí doby nájemní 
smlouvy na byt v uvedeném objektu 
nevzniká nájemci žádný nárok na uzavření 
jiné nájemní smlouvy na byt v majetku 
města.

Nepříznivá sociální situace žadatele je po-
suzována pracovníky Odboru sociálního 
a zdravotního MÚ Vrchlabí a vybíráni jsou 
žadatelé, jejichž situace je nejzávažnější. 
Bližší informace a formulář žádosti (včetně 

povinných příloh) Vám poskytne Adéla 
Adolfová – pracovník pro sociální byd-
lení, sociální práce s mladými dospělými 
MÚ Vrchlabí.
(tel. 604 903 773, 499 405 756, mail: 
adolfovaadela@muvrchlabi.cz)

Žádosti jsou přijímány do doby obsaze-
ní bytů.

Byty jsou vybudovány z prostředků 
Integrovaného regionálního operačního 

programu, výzvy č. 79 Sociální bydlení 
II. a vztahují se na ně vedle obecných 
podmínek i podmínky stanovené posky-
tovatelem uvedené dotace (vymezení 
cílové skupiny osob, kterým může být byt 
pronajat apod.).

Za Odbor sociální a zdravotní 
MÚ Vrchlabí

Mgr. Adéla Adolfová
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Kurzy doplňující 
studium na SŠSE 
ve Vrchlabí
Student 4. ročníku na školení v Itálii 
Adam Karásek, student 4. ročníku 
oboru Mechanik strojů a zařízení se 
zaměřením na provoz lanovek a vleků, 
úspěšně absolvoval mezinárodní školí-
cí program „Akademie Technoalpin“.                                                          
Celou akci pořádal přední světový 
výrobce systémů technického zasněžování 
– firma Technoalpin, která má sídlo v ital-
ském Bolzanu. Jejich tréninkové zařízení je 
vybaveno nejmodernějšími sněžnými děly, 
prvky s názornými řezy, např. i s funkčním 
modelem čerpací stanice. Zde se absol-
venti při praktickém nácviku zdokonalili v 
provozu i údržbě sněžných děl a čerpacích 
stanic, včetně řídícího softwaru. 	

Tímto programem Adam rozšířil své 
zkušenosti z brigádnického zasněžování v 
Rokytnici nad Jizerou, na Šumavě a z od-

borných praxí v areálu Bubákov. Věříme, 
že po úspěšném složení maturitní zkouš-
ky se stane opravdovým odborníkem v 
oblasti technického zasněžování. Bude tak 
reprezentovat naši školu nejen v Čechách, 
ale i v zahraničí.

Svářečský kurz
Nedílnou součástí studia učebního oboru 
Karosář (autoklempíř) je absolvování kurzu 
obloukového svařování tavící se elektro-
dou v ochranné atmosféře. Naši studenti 
3. ročníku úspěšně vykonali závěrečnou 
zkoušku a získali tím osvědčení a svářeč-
ský průkaz pro tuto metodu.
Po složení závěrečné zkoušky v červnu 
2024 na SŠSE Vrchlabí si tak přidají k pro-
fesi karosář i profesi svářeč, a tím výrazně 
zlepší možnost svého uplatnění na trhu 
práce. Gratulujeme.

Ing. V. Matouš

Letní brigáda ve Francii – školní rok 2023/2024
I letos obohatí dvě studentky svůj život o měsíční brigádu v partnerském městě Trouville sur Mer v Normandii. 

Jsme rádi, že tuto možnost studenti a studentky našeho gymnázia mají a již téměř 20 let využívají. 
Všichni, kteří prošli konkurzem a letní brigády se zúčastnili, prohloubili svoje znalosti a procvičili řádně svoji francouzštinu, 

mnozí navázali nová přátelství. Je to odměna i motivace zároveň. 
Nechť mají tuto možnost naši studenti i v dalších letech!

Lucie Štolfová, Krkonošské gymnázium

MŠ Komenského
Haló, hola, jaro volá! Pojďme, děti, za-
hradničit.

Jen co se oteplilo a mohli jsme sundat 
teplé rukavice a nadité bundy, zavolala 
nás naše školková zahrada. Každé jaro je 
přece potřeba pohrabat listí a větvičky a 
mech a trávník pěkně provzdušnit. 
A tak jsme odzimovali náčiní a krásné, 
nezvykle teplé a slunečné březnové 
počasí využili k prvním jarním pracím – 
hrabání listí a úpravě trávníku. Děti tato 
činnost bavila a s nadšením den co den 
na zahradě pracovaly. Vždyť soutěžit v 
největší nahrabané kupě a nebo v jízdě s 
kortoučem, je ohromná legrace. 
Některé třídy si v průběhu dubna samy 
vysely užitkovou zeleninu jako rajčata 
a papriky nebo kvetoucí rostlinky, jiné 
hrášek či ředkvičky. Legračně tomu říkají 
„hráškování“ a moc se těší, kam až se 
rostlinka bude šplhat a kolik kuliček jim v 

luscích vyroste. 

A kdepak jsme vůbec vzali semínka? Milé 
děti by šly do Penny nebo Lidlu (kde by 
zajisté semínka a substrát také pořídi-
ly), ale my jim ukázali, že jsou obchody 
jako květinky a zahradnictví, které jsou 
přímo pro zahradníky. Mají tam semínka, 
sazeničky, rostlinky či květinky, substráty, 
hnojiva i různé pomůcky a náčiní. Jedním 
z navštívených obchodů byl i ten u paní 
zahradnice Lenky Kordové. Ta byla našimi 
malými zahradníky mile překvapená, že 
nám do MŠ semínka dokonce darovala. 
My jí tímto moc děkujeme a slibujeme, že 
budeme dělat vše, co je v našich silách, 
aby byla úroda bohatá a šťavnatá.

Krásné, slunečné a zdravě pracovní jaro 
přejí děti a zaměstnanci MŠ Komenské-
ho.

Mgr. Jana Tomešová
MŠ Komenského 1248, Vrchlabí
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ZŠ Liščí 
kopec
Krásné jarní barvy jsou 
tu zas a my posíláme opět pár zpráv mezi 
vás.

Okresní kolo v basketbalu
V úterý 19. března proběhlo v Trutnově 
okresní kolo v basketbalu. Klukům se po-
dařilo dosáhnout na skvělé druhé místo, 
kdy ve finále s favorizovanou školou ZŠ 
R. Frimla prohráli   pouze o 4 body. Je to 
skvělý výsledek pro naše kluky a školu. 
Děkujeme za skvělou reprezentaci školy.

Světový den vody
Děti si během dvou vyučovacích hodin 
zopakovaly, kde se s vodou setkáváme, a 
v jakých podobách. Ve dvojicích sestavily 
koloběh vody. Prakticky se na modelu 
přesvědčily, jaký typ řeky zadržuje vodu v 
krajině lépe. Pokusem nakonec zkoumaly, 
propustnost různých druhů půd. Zdařilá 
akce nám připomněla Světový den vody 
(22. 3.).

Velikonoční výstava vajíček
Ve škole jsme s přípravami na Velikonoce 
neotáleli. Průběžně jsme si připomínali 
důvody vzniku tohoto svátku a s ním i 
spojené zvyky a obyčeje. Abychom se 
na velikonoční svátky naladili a zkrášlili si 
prostory školy, uspořádali jsme Velikonoč-
ní výstavu vajíček. Do výstavy se zapojily 
děti ze všech tříd. Mohli jsme se tedy těšit 
z mnoha krásných velikonočních kraslic. 
Vajíčka byla z různých materiálů a prove-
dení. Mohli jsme si vybrat z velikonočních 
zajíčků, oveček, kuřátek, kraslic či košíčků 
plných barevných vajíček.

Velikonoční dílny v Tyršově domě
26. března měli žáci prvních tříd možnost, 
díky zaměstnancům Diakonie a studentům 
oboru sociální péče z Hostinného, vyrobit 
si spoustu krásných výrobků. Děkujeme 
všem za velmi pěkně připravené veliko-
noční dílny.

Recitační soutěž
Ve středu 27. března jsme na recitační 
soutěži zjistili, že i poezie patří do našeho 
života. Žáci nám v přátelské atmosféře 
přednášeli verše či interpretovali text 
dramatický nebo prozaický. Bylo pro nás 
velice těžké vybrat nejlepší recitátory. 
Nakonec jsme zvolili první tři vítěze z 
každého ročníku a ti byli sladce odmě-
něni. Vítězkami jednotlivých kategorií se 
staly Marika Taranová za 6. ročníky, Adéla 
Zikmundová za 7. ročníky a v 8. ročnících 
vystoupily na pomyslný nejvyšší stupí-
nek Viktorie Šedová a Tereza Dufková. 

Za krásné poetické chvilky však 
děkujeme všem účastníkům, 
protože byli skvěle připraveni.

Okresní kolo zeměpisné olympiády
27. března se konalo v Hradci Králové 
krajské kolo Zeměpisné olympiády. Naši 
školu reprezentovala vítězka okresního 
kola Zuzana Kramperová ze 6. A. Všich-
ni účastníci prokázali hluboké znalosti 
a bodové rozdíly mezi soutěžícími byly 
velmi těsné. V nabité konkurenci se Zuzka 
umístila v první desítce. Od třetího místa ji 
dělilo pouze 6 bodů. Zuzaně moc gratulu-
jeme a děkujeme za vzornou reprezentaci 
naší školy.

Okresní kolo ve vybíjené
5. dubna se výběr žáků ze 4. a 5. tříd 
zúčastnil okresního kola ve vybíjené v 
Trutnově. Žáci vybojovali krásné 1. místo 
z 8 týmů a postupují do krajského kola, 
které se bude konat v květnu. Konkurence 
byla vysoká a kluci bojovali opravdu do 
posledního písknutí. Chtěla bych všechny 
děti moc pochválit za jejich energii, férové 
chování a zodpovědný přístup k celému 
turnaji i soupeřům. 

Cambridge English zkoušky
23. 4. 2024 skládali vybraní žáci 9. tříd 
zkoušky z anglického jazyka. Jednalo se 
o mezinárodně uznávané Cambridge 
English zkoušky úrovně A2 až B1. Žáci 
se na zkoušky připravovali pod vedením 
rodilého mluvčího Jonathona Harvey.
Součástí příprav byla také návštěva Mgr. 
Lenky Shanahan z Evropského vzděláva-
cího centra v Hradci Králové, která našim 
žákům zprostředkovala zkoušky nanečisto. 
Žáci si tak mohli vyzkoušet jednotlivé 
části testovací baterie, včetně poslechu a 
rozhovoru.
Celé dopoledne se neslo v příjemné 
pracovní atmosféře, při které si žáci ověřili 
doposud získané znalosti a ujasnili si, v 
kterých oblastech ještě musí přidat.
Všem uchazečům o zisk Cambridge cer-
tifikátu o složení jazykové zkoušky držíme 
palce.
Good luck!!!

Veselá věda opět nezahálí
V rámci velikonoční Veselé vědy žáci bar-
vili vajíčka přírodními barvami a zkoumali, 
jak vypadá vejce uvnitř, co má skořápka 
společného s kostmi a zuby, a jak pečovat 
o chrup. Další výzkumy se týkaly kyselosti. 
Děti zkoumaly, jak kyselost ovlivňuje trá-
vení, jak fungují léky na reflux, pálení žáhy 
a vyráběly podvodní sopku.

Hrabání luk – KRNAP
V průběhu měsíce dubna se žáci 8. tříd 
zúčastnili regionálního ekologicky zaměře-
ného projektu.
Projekt se uskutečnil ve spolupráci se 

správou KRNAP. Žáci pomáhali udržovat 
horské louky, hrabáním stařiny připravili 
vhodné podmínky pro místní rostlinnou 
floru. Zaměstnanci poskytli žákům odbor-
ný komentář, za což děkujeme, vše bylo 
zakončeno opékáním špekáčků. 

Zápisy do 1. tříd
9. dubna proběhl na ZŠ Školní Vrchlabí 
zápis do 1. tříd. Paní učitelky a žáci naší 
školy si pro budoucí prvňáčky připravili 
pestrý program, kde si děti vyzkoušely 
různé disciplíny. Kreslení, skákání, po-
vídání, psaní. Děti byly moc šikovné, za 
odměnu si odnesly krásnou zvířecí masku 
a na posilněnou sladkou dobrůtku.
Celé odpoledne proběhlo v milé a 
pohodové atmosféře a my se na všechny 
šikovné prvňáčky už teď těšíme!

Atletika do škol
16. a 17. 4. se naše škola zapojila do spor-
tovně vzdělávacího programu Atletika do 
škol. Hodiny TV vedla trenérka místního 
atletického oddílu Dáša Fišerová, která 
pro naše žáky připravila program plný 
pohybu, zábavy a soutěží. Je to ta nejlepší 
cesta, jak našim dětem ukázat krásu spor-
tu a pohybových aktivit.
Všichni žáci opouštěli tělocvičnu s červe-
nými tvářemi a rozzářenýma očima. Paní 
učitelky se naučily nové hry a soutěže. 
Bylo to prostě super a paní Fišerové za to 
děkujeme!

McDonald’s cup
16. 4. se naši žáci z 1. až 3. ročníků zúčast-
nili okrskového kola v celorepublikovém 
McDonald's Cupu. Je to největší fotbalo-
vý turnaj, kterého se účastní základní školy 
z celé republiky.
Naši kluci si pod vedením trenéra Mirosla-
va Hanuše vedli skvěle a vybojovali krásné 
1. místo! Tím si zajistili postup do další 
fáze tohoto tradičního turnaje.
Všem klukům gratulujeme a přejeme 
mnoho podobných úspěchů v dalších 
kolech této soutěže.

Přejeme Vám krásné jarní dny a těšíme se 
na Vás v příštím čísle.

Vaše Liščata
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Život školy 
na míru
Jaro se u nás klasicky nese v duchu oslav 
Velikonoc, při jejichž příležitosti každo-
ročně pořádáme charitativní Velikonoční 
jarmark, na jehož přípravě v podobě 
vytváření výrobků se podílí děti napříč 
všemi ročníky. Pojďte se s námi podívat, 
jakými dalšími událostmi to na naší škole 
na jaře žilo. 

Velikonoční jarmark
Opět jsme i v letošním roce připravili 
množství jarních a velikonočních dekorací, 
které bylo možné zakoupit 25. března u 
nás ve škole a následně 26. 3. v pasáži IT 
centra.  Stejně jako v předchozích letech, 
i letos moc děkujeme za Vaši podporu – 
výtěžek jarmarku je krásných 12 000 Kč a 
bude rozdělen na podporu Zdravotního 
klauna a organizace UNICEF. Tyto dvě 
organizace vyšly z žákovského hlasová-
ní, kdy se žáci seznámili také s činností 
dalších organizací – Arcidiecézní charity 
a její adopce na dálku, Člověka v tísni, 
Lékařů bez hranic apod. Věříme, že se 
nám podaří i příští rok uspořádat tuto akci 
pro dobrou věc, a že ji opět podpoříte i 
vy. Ještě jednou děkujeme.

Úspěchy v olympiádách
Ve středu 3. dubna proběhlo v Trutnově 
okresní kolo matematické olympiády, 
nejtěžší oborové soutěže v tomto před-
mětu, a žáci naší školy si vedli skvěle. 
Tereza Drapáková ze 7. A obsadila stupně 
nejvyšší, když se umístila na 1. – 2. místě. 
Na stupně vítězů se dostala rovněž Anita 
Blažejová ze 6. C, která skončila 3. – 4., a 

velmi dobře si vedla i Justýna Demlová z 
8. A, jež obsadila 6. – 7. místo. 
Ve čtvrtek 21. března odjel naši školu 
reprezentovat žák 9. A Karel Petříček 
do krajského kola olympiády v anglic-
kém jazyce. V něm prokázal schopnost 
plynulé konverzace a pohotových reakcí 
na otázky poroty, která se skládala také z 
rodilých mluvčích, díky čemuž se umístil 
na krásném druhém místě. Stává se tak 
náhradníkem pro postup do kola nejvyšší-
ho, celostátního.
Všem zúčastněným patří velký dík za 
reprezentaci školy a přejeme spoustu 
dalších úspěchů.

Národnostní poměry v Krkonoších – 
přednáška KRNAP pro 9. ročníky
V pondělí 18. března proběhla ve škole 
krátká přednáška na téma národnostní po-
měry v Krkonoších. Byla určena devátým 
ročníkům, které aktuálně probírají národ-
nostní menšiny v rámci výuky dějepisu. 
Historik Jiří Louda z KRNAPu seznámil 
žáky s historií osídlování Krkonoš, aby si 
uvědomili, že v minulosti zde v menšině 
nebyli Němci, ale naopak Češi, což doložil 
na archivních materiálech, které žákům 
promítl na interaktivní tabuli. Deváťáci 
mohli také sledovat postupný nárůst 
obyvatel Krkonoš, který vedl i k postavení 
či zvětšení bud, a to i díky rozvoji turistiky. 
Situace ve dvacátém století (nejdříve vznik 
Československa v roce 1918, poté vznik 
protektorátu, a nakonec vysídlení ně-
meckého obyvatelstva po druhé světové 
válce) pak vedla k národnostnímu složení, 

které známe dnes, a je tedy tvořeno větši-
nově českým obyvatelstvem.

Hrabání luk v rámci akce KRNAP
V úterý 9. dubna se děti ze čtvrtých tříd 
zúčastnily letos poprvé již tradiční akce 
KRNAP „Pomoc krkonošské květeně – 
brigáda na hrabání luk“. 
Autobusem dojely do Černého Dolu, kde 
po přivítání odbornou pracovnicí Správy 
parku vystoupaly krátkou, ale strmou 
chráněnou stráň Šušmaňka za budovou 
bývalé Horské služby. Louka, která dříve 
sloužila jako sjezdovka, patří nyní k chrá-
něným lokalitám díky vzácnému výskytu 
chráněné rostliny prstnatec bezový. Děti 
se rozdělily do dvojic a pilně a s radostí 
hrabaly část louky, kde se zmíněná rostlina 
nejvíce vyskytuje. Po této poměrně nároč-
né činnosti ve svahu si za odměnu mohly 
opéct špekáčky. Akce se dětem moc líbila 
a byly spokojené, že mohly alespoň touto 
drobnou činností přispět k ochraně naše-
ho prostředí. 

Zápis do 1. tříd
Zápis do 1. třídy je významným okamži-
kem pro každého předškoláka. Dostává 
se do centra pozornosti rodičů, prarodičů 
i pedagogů v mateřské škole. Ač je dnes 
možné zapsat dítě do základní školy i bez 
přítomnosti dítěte, velmi si vážíme zájmu 
a účasti rodičů na tomto rituálu.
Zápis na naší škole se uskutečnil 10. dub-
na a zúčastnilo se ho 62 dětí předškolního 
věku.

Po formální části zápisu, který se týkal spí-
še rodičů, přešly děti do jednotlivých tříd. 
Zde pak paní učitelky z prvního stupně 
sledují nad jednoduchými úkoly před-
školákovu úroveň prostorového vnímání, 
schopnost určit pořadí, porovnat velikost, 
aktivně reagovat na pokyny či kriticky 
myslet. Zaměřují se také na míru trpělivos-
ti, schopnost soustředit se na konkrétní 
práci a aktivní slovní zásobu. V posledních 
letech, a naše škola není výjimkou, stoupá 
počet předškoláků s výraznými logope-
dickými vadami. I tato problematika je 
během zápisů s rodiči komunikována a v 
případě potřeby doporučujeme řešit ná-
vštěvou odborníka v kombinaci s každo-
denním poctivým tréninkem.  

Děti si s jednotlivými úkoly výborně 
poradily, seznámily se s prostředím školy a 
domů si odnesly kromě zážitků také malý 
dárek od starších spolužáků a dárkovou 
tašku se školními potřebami. 

Školní rok se zápisem do budoucích prv-
ních tříd plynule přehoupl do své závěreč-
né fáze. O tom, co nám přinese, se s vámi 
podělíme v dalším čísle.

Kolektiv ZŠ nám. Míru
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ZŠ speciální a praktická škola     ČCE Vrchlabí 
informuje…

Zprávy z DDŠ 
ve Vrchlabí
Jaro máme v plném proudu. Většina 
našich dětí si užila velikonoční svátky v 
rodinném kruhu a někteří z nich vyrazili i 
na koledu s pomlázkou vyrobenou během 
velikonočních dílen v naší škole. Těsně 
před Velikonocemi nás někteří z vás mohli 

potkat v ulicích našeho města při rozdá-
vání námi vyrobených tzv. velikonočních 
radostí. Pár dětí, které k rodinám neodje-
ly, strávily svátky v prázdninovém režimu v 
našem domově a s vychovateli podnikali 
různé výlety. Zavítali například do Liberec-
ké ZOO. 
Ve škole se žáci při pracovních činnostech 
podílejí na přípravě sadby plodin na naše 
záhony. V odpoledních hodinách se s 
vychovateli často věnují sportu. U chlapců 
vede fotbal, u dívek přehazovaná. Zároveň 
si jako přípravu na letní olympiády dětí z 
dětských domovů se školou zkouší i různé 
atletické disciplíny. Soutěže mezi ústavní-
mi zařízení jsou pro děti vítanou změnou 
a možností zažít atmosféru závodů, a když 
se zadaří, tak i „chuť“ vítězství.
Snažíme se objevovat i krásy okolní pří-
rody Krkonoš. Tentokrát jsme vyrazili na 
celodenní pochod ze Špindlerova mlýna 
přes Strážné až do Vrchlabí, byli jsme se 

podívat u Mumlavského vodopádu a měli 
jsme možnost porovnat ho s místním vo-
dopádem u Lánova. Prošli jsme se také z 
Černého dolu na Kolínskou boudu a další 
kilometry v nohou máme z častých krat-
ších procházek po blízkém okolí Vrchlabí. 
Dětem se občas před cestou nechce a 
přemlouvání bývá náročné, nakonec však 
výlety provází dobrá nálada a na konci 
cesty zasloužený odpočinek.
V tomto měsíci jsme kromě výše zmí-
něných aktivit opět zavítali do Domova 
seniorů a společně jsme si zahráli variaci 
na pétanque, vyrazili jsme do Kuželkárny 
ve Spartaku a pokračovali v pravidelných 
aktivitách, jako jsou návštěvy psího útulku, 
aktivity s koňmi nebo plavecká výuka v 
jilemnickém bazénu.

Za DDŠ, ZŠ a ŠJ Vrchlabí
Mgr. Šárka Daňková – etoped

Nastal nám jeden z nejhezčích měsíců 
roku. V květnu rozkvétá příroda v celé 
své síle a nádheře. Je to měsíc lásky a 
mládí.
Školní akce v měsíci březnu a dubnu
V pondělí 18. března někteří z nás vyra-
zili se spolužáky z Trutnova na ozdravný 
pobyt v penzionu Arnika v Roudnici v 
Krkonoších. Podnikli jsme mnoho vychá-
zek po okolí. Relaxovali jsme při poslechu 
kytary a sledování pohádek, kreslili jsme 
a hráli společenské hry i stolní tenis. Celý 
pobyt nám přálo krásné počasí. V pondělí 
jsme si prošli část naučné stezky „Zarostlá 
místa Kavánových obrazů“ a porovnávali 
změny v krajině po cca 100 letech od 
namalování obrazů. Malou zastávku jsme 
si udělali u naší paní učitelky Štěpánky a 
vyzkoušeli jsme si, jak se sedí v traktoru 
nebo na motorce. Také jsme viděli zblízka 
kravičky. V úterý dopoledne jsme se vydali 
ke skále, kde byl schovaný sladký poklad. 
Odpoledne nás čekal náš oblíbený orien-
tační běh. Poté jsme na penzionu soutěžili 
v kvízu na téma „Krkonošské pohádky“. 
Na závěr kvízu nás čekalo velké překva-
pení. Diplomy a omalovánky nám přinesl 
sám vládce hor, Krakonoš. Ve středu jsme 
pokračovali na téma Krkonošské pohádky 
formou sportovní hry. Odpočinuli jsme si 
při stavění domečků v lese. Odpoledne 
jsme vyrazili na delší výlet do restaurace 
v horském hotelu Rezek, kde jsme si po-
chutnali na zmrzlinovém poháru, palačin-
kách a limonádě. Ve čtvrtek jsme navštívili 
stáj shetlandských pony a vyzkoušeli si 
péči o tyto krásné poníky. Závěr pobytu 
patřil maškarnímu karnevalu, který jsme si 
velmi užili a celý ho protancovali.

Ve středu 20. března k nám do školy 
přijelo sférické kino s pohádkou Chrumka 
a kouzelná raketa. Ve čtvrtek 21. března 
jsme si připomněli Světový den Downo-
va syndromu. Tradičně jsme si vzali na 
každou nožku jinou ponožku. V pátek 22. 
března jsme oslavili Světový den vody.
V pondělí 25. března nás navštívil náš 
kočičí terapeut Barney. Všem dětem vy-
kouzlil úsměv na tváři během hlazení jeho 
jemného kožíšku.
V úterý 26. března jsme organizovali 
velikonoční dílny v prostorách Tyršova 
domu ve Vrchlabí a tvořili s dětmi krásné 
výrobky – kuřátko, ovečku, jarní kytičku, 
proutěný závěs, zajíčka a jarního ptáčka. 
Přivítali jsme žáky z místních škol a školek 
a také děti ze speciální školy v Jilemnici. 
Děkujeme studentům ze SOŠ Hostinné 
za jejich výpomoc. Velikonoční dílny se 
vydařily a my děkujeme všem za účast a 
příjemnou atmosféru.
Ve středu 27. března jsme zahájili první 
lekcí plavecký výcvik v aquacentru ve 
Vrchlabí. Seznámili jsme se s instruktory, 

kteří si rozdělili děti do družstev dle zdat-
nosti. Všichni žáci jsou z bazénu nadšení a 
velmi se těší na každou další středu.
Ve čtvrtek 28. března se stali sportovci 
roku 2023 v okresu Trutnov a kategorii 
„handicapovaný sportovec“ naši spolužáci 
Tomáš a Péťa. Ještě jednou moc gratulu-
jeme.
K příležitosti Světového dne porozumění 
autismu, který se koná 2. dubna, jsme 
se oblékli do modrých barev, abychom 
vyjádřili podporu lidem s autismem i jejich 
blízkým.
Ve čtvrtek 11. dubna nás navštívili dva psí 
terapeuti, Tynísek a Číta. Pejsci nám před-
vedli psí překážkovou dráhu, kterou jsme 
si mohli i sami vyzkoušet nebo hledali 
dobrůtky v psích hlavolamech. My jsme 
si pak zasoutěžili ve sfoukávání piškotů 
brčkem. 
Pravidelně trénujeme na jarní turnaj v 
boccie, společně se scházíme na biblic-
kých hodinách a chodíme na kuželky. K 
dalším bohatým aktivitám patří návštěva 
solné jeskyně, pobyt na školní zahradě či 
dlouhé procházky po okolí.
Všem čtenářům Pulsu bych ráda popřála 
prožít tento krásný jarní měsíc v klidu, 
zdraví a pohodě.

Ing. Marie Plančíková
Třídní učitelka II.O



14  PULS ● www.muvrchlabi.cz/puls

ZUBAŘI,  INZERCE

REHABILITACE JL s.r.o.
Nabízíme volné místo na pozici 

FYZIOTERAPEUT/KA 
v Janských Lázních

Hlavní nebo vedlejší pracovní poměr, práce na dohodu.

Jsme rehabilitační ordinace působící v obchodní akademii 
pro tělesně postižené studenty v Janských Lázních

Nabízíme:
Zajímavou, různorodou a perspektivní práci 

v oblasti fyzioterapie
Nadstandartní platové ohodnocení

5 týdnů dovolené
Možnost dalšího vzdělávání a rekvalifikace

Pěkné pracovní prostředí v přátelském kolektivu
Možnost bytu v Janských Lázních

Požadujeme:
Vzdělání v oboru (doplňující kurzy vítány)

Kladný přístup k mladým lidem
Spolehlivost

Kontakt: 
Tel.: 739 035 740

e-mail: jendakren@gmail.com

ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY OKRESU TRUTNOV
ZUBNÍ POHOTOVOST ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 - 12.00 hod.

01.05. 2024 MDDr. Daniela Vacková Zubní ordinace č. p. 31, 
Bílá Třemešná 736 293 030

04. – 05. 05. 2024 Prouzovi s. r. o. Šafaříkova 1105,
Dvůr Králové n/L. 499 321 028

08. 05. 2024 K2Dent s.r.o. Zubní ordinace č. p. 330,
Rudník 735 752 827

11. - 12. 05. 2024 Taustom s.r.o. Lánovská 580,
Vrchlabí 778 599 881

18. – 19. 05..2024 MUDr. Petra Šípková Rooseveltova 474,
Dvůr Králové n/L. 499 621 425

25. - 26. 05.2024 H.M.C. Vrchlabí s.r.o. Stomatologické centrum,
Slovanská 94, Vrchlabí 499 421 135



SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:

2. 5. 2024 • JAN HOCEK: KRKONOŠE – ZBRUSU NOVÝ 
PRŮVODCE
Představení nového průvodce po Krko-
noších, z pera (a nohou) Jana Hocka  
– autora dálkových tras Via Czechia.  
Z uvedených 26 výletů mimo nejzná-
mější trasy si vybere každý – od rodin  
s dětmi v kočárku po zkušené turisty. KCEV Krtek od 18 hodin

4. 5. 2024 • VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU
Ostavte s námi návrat poslů jara! Na 
setkání s Vámi se těší Česká společnost 
ornitologická a Správa KRNAP. Poslech 
ptačích hlasů, objevování ptačích 
hnízd, kroužkování opeřenců a hry pro 
děti. Parkoviště Vejsplachy v 7.30,  
9 a 10.30, (odbočka z Pražské)  
Bližší informace: Eva Müllerová, emullerova@krnap.cz, 737 225 507

16. 5. 2024 • AFGHÁNISTÁN: VÁCHÁNCI POD 
NADVLÁDOU TÁLIBÁNU 
Etnolog Libor Dušek v létě 2023 znovu 
navštívil severovýchodní Afghánistán, 
kde v horách žijí Váchánci a vládne ne-
chvalně známý Tálibán. Své postřehy  
a příběhy shrnul do knihy, kterou v Krt-
ku pokřtí, a do výstavy, kterou představí. KCEV Krtek od 18 hodin

18. 5. 2024 • FOTOVYCHÁZKA DO 
KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, ale 
hodně zajímavá místa. Pro začínající  
i pokročilé fotografy.
Bližší informace a přihlášky: Radek 
Drahný, rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

18. 5. 2024 • ČISTÉ KRKONOŠE
Přidejte se k nám a pomozte s úklidem 
našich krásných hor po zimní turistické 
sezóně. Tato dobrovolnická akce bude 
probíhat na územním pracovišti Špin-
dlerův Mlýn.  
Bližší informace a přihlášky: Jiří Cupák, 
jcupak@krnap.cz, 736 501 796

19. 5. 2024 • SPOLEČNÉ PUTOVÁNÍ NA ŽALÝ
Slavnostní instalace podmalbového 
obrázku na skle Anděl strážný autorky 
Zory Paterové-Ponicové na vrcholu 
Žalého. Společně vyrazíme pěšky  
v 11 hodin od jilemnického zámku nebo 
od vrchlabského kláštera. Zájemci mo-
hou ve 14 hodin využít lanovku na Žalý. 
Akce se koná u příležitosti Krkonošské-
ho roku Harrachů – splňme sen hraběte 
Jana o společném setkávání Vrchlabá-
ků a Jilemničáků na Žalém. Restaurace 
bude otevřena.
Přední Žalý, vedle rozhledny od 15 hodin 
Bližší informace: Radek Drahný, rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

24. 5. 2024 • VELIKÁNI KRKONOŠSKÉ FOTOGRAFIE
Srdečně zveme na výstavu nejstarších 
fotografií Krkonoš ze sbírek muzea 
ve Vrchlabí a v Jelení Hoře. Druhou 
výstavu z nového cyklu Korkontoi 
(Krkonošané) pořádáme ve spolupráci  
s Krkonošským muzeem v Jelení Hoře. 
Vernisáž je součástí akce Muzejní noc v klášteře.
NC Muzeum Krkonoš – klášter od 18 hodin

24. 5. 2024 • MUZEJNÍ NOC V KLÁŠTEŘE  
I letos se naše vrchlabské muzeum při-
pojí k národnímu Festivalu muzejních 
nocí. Tentokrát si budete moci v netra-
diční čas prohlédnout novou expozici 
Muzea Krkonoš v bývalém augustinián-
ském klášteře. 
NC Muzeum Krkonoš – klášter od 18 do 23 hodin

8. 6. 2024 • ROZKVETLÉ PODHŮŘÍ
Víte, co všechno v podhůří Krkonoš 
roste? Pojďte s námi na botanickou 
vycházku, při které společně objevíme 
kraj lilií, vítodů, bradáčků a dalších 
kvetoucích i nekvetoucích rostlin.
Bližší informace: Lucie Koďousková, 
lkodouskova@krnap.cz, 604 805 295

Aktuální informace o akcích najdete na www.krnap.cz nebo na 
www.facebook.com/spravakrnap. 

Zaregistrujte se na https://akce.krnap.cz/ a získávejte informace  
o akcích Správy KRNAP, jak chcete a kdy chcete.

Výstavy:

do 14. 5. 2024 • POSKLÁDANÉ OBRÁZKY INKY KARBUSICKÉ; KCEV Krtek
17. 5. – 27. 8. 2024 • AFGHÁNISTÁN: VÁCHÁNCI POD NADVLÁDOU TÁLIBÁNU; KCEV Krtek

do 1. 9. 2024 • EVA EDLER: SKLO V OBRAZECH; Historický dům čp. 222
25. 5.– 29. 9. 2024 • VELIKÁNI KRKONOŠSKÉ FOTOGRAFIE; NC Muzeum Krkonoš – klášter

puls_05_2024.indd   1 22.04.2024   15:56:14



ČAS NA SERVIS
VAŠEHO VOZU?
Rozjeďte to s námi v Nové Pace! 
Naše pobočka HAVEX-auto dostala zbrusu nový vzhled a těší se  
na vaši návštěvu.

Dostanete profesionální servis vozů Škoda včetně výhodných akcí 
na servis starších modelů. A nezapomeňte teď už i servis SEAT  
a CUPRA!
Hledáte-li spolehlivého partnera na cesty – právě jste ho našli.

Váš autorizovaný servis vozů Škoda, SEAT a CUPRA

HAVEX-auto s.r.o.
Pražská 1825, 509 01 Nová Paka
Tel.: 493 722 124
E-mail: np.servis@havex.cz
www.havex.cz
www.prodej-vozu.cz 
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elektro

počítače

internet
ATL Obchodní s.r.o.

Slovanská 90, Vrchlabí

+ 420 608 454 505  499 421 657

   

|

atlelektro.cz

www. info   atlelektro.cz

@

Pracujeme pro Vás od r. 1992



8/6/2O24
TRUTNOV

Krakonošovo náměstí

SOBOTA

DAVID KOLLER
JAKUB DĚKANVLTAVA

DIVOKEJ BILL REVIVAL PĚNAJAM & BAZAR

ZMĚNA PROGRAMU VYHRRAZENA

35O Kč
PŘEDPRODEJ

4OO Kč
NA MÍSTĚ

WWW.PIVOFEST.CZ

19. 
ROČNÍK

PÍT SE BUDE:



  Domácnosti s nízkými příjmy – zejména senioři a lidé pobírající příspěvek na bydlení – mohou získat až 95% dotaci na 
  výměnu starého kotle na pevná paliva. A co víc! Nyní nepotřebujete mít na kontě desítky tisíc, peníze dostanete předem.  

    Domácnosti, které do této skupiny nespadají, mohou požádat až o 50% dotaci na výměnu neekologického kotle z  
    Dotačního programu Nová zelená úsporám. 

 

 



BĚH HARTECKOU ALEJÍ
Závod v přespolním běhu pro předškoláky až po žáky 5. tříd

Termín: středu 5. června 2024
Prezentace: 8:30–8.45 u ZŠ v Podhůří
Start: hromadný podle kategorií 
Přihlášky do 31. května 2024 na e-mail: jiri.cupak@seznam.cz (*.xlsx)

 https://beh-harteckou-aleji.webnode.cz/

Závod podpořil MÚ Vrchlabí v rámci grantového programu 2024  
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KVĚTEN Přehled kulturních akcí
 ve Vrchlabí 2024

St
1

MÁJOVÉ MUZICÍROVÁNÍ
Na hudební a taneční produkci se můžete těšit 
od těchto uskupení: 
Big Band ZUŠ Karla Halíře, Dětský pěvecký sbor 
Slunečnice, TS Oliver, Dětský pěvecký sbor 
Liščata a Horal.
Náměstí TGM, 14:00–17:30
Občerstvení zajištěno | Vstup zdarma

Čt
2

JAN HOCEK: KRKONOŠE – ZBRUSU NOVÝ 
PRŮVODCE
Představení nového průvodce po Krkonoších z 
pera (a nohou) Jana Hocka – autora dálkových 
tras Via Czechia. Z uvedených 26 výletů mimo 
nejznámější trasy si vybere každý – od rodin s 
dětmi v kočárku po zkušené turisty. 
KCEV Krtek, 18:00

ŠTĚSTÍ			   Do divadla!
Divadlo Palace, Praha
Komedie pro muže a ženy. Svižná, vtipná, 
nepostrádá ale vážnější tóny.
Hrají Lucie Vondráčková a Hynek Čermák.
KD Střelnice – velký sál, 19:00  
Vstupné: 450–550 Kč
Partner představení: Restaurant Botta caffe 
Vrchlabí

So 
4

MOTORKÁŘSKÉ POŽEHNÁNÍ
21. ročník tradičního Motorkářského požehnání 
ve Vrchlabí. Show Martina Matějíčka, mistra ČR 
v mototrialu, hudební program, spanilá jízda… 
Náměstí TGM, 9:00–14:00

PRVNÍ VELKÉ DESKOHRANÍ
Volné hraní a turnaje ve hře Pásovec a Tajuplné 
říše. Včelí klubovna, KD Střelnice, 14:00–
20:00. Vstupné dobrovolné.

BESÍDKA S EVOU A MARKEM 
ADAMCZYKOVÝMI
“ Sport - umění - tanec”, v kulturním domě v 
Dolní Branné. Moderuje Květa Jeriová Pecková. 
Od 17 hod.

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU
Ostavte s námi návrat poslů jara! Na setkání 
s vámi se těší Česká společnost ornitologická 
a Správa KRNAP. Poslech ptačích hlasů, 
objevování ptačích hnízd, kroužkování opeřenců 
a hry pro děti. PP Vejsplachy ve Vrchlabí 
v 7:30, 9:00 a 10:30, sraz na parkovišti 
(odbočka z Pražské)
Bližší informace: Eva Müllerová, emullerova@
krnap.cz, 737 225 507

SHANTEA JUKEBOX
Hudba na přání a posezení u čaje. 
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00–21:00
Vstup volný.

Po
6

TICHÝ SVĚT – ZTRÁTA SLUCHU
Potýkáte se se ztrátou sluchu a nevíte, jak 
vzniklou situaci řešit? Přijďte se seznámit s 
organizací Tichý svět. Dozvíte se, jaké jsou 
možnosti kompenzace sluchu a jaké existují 
pomůcky, jak snížit komunikační bariéru s 
vaším okolím, na co máte nárok, informace o 
odezírání a znakovém jazyce.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 15:00–17:00 
Vstup volný.

Út
7

MUZIKOTERAPIE – KŘIŠŤÁLOVÉ MÍSY 
Provází Alžběta Pešková, učitelka jógy, tantry a 
meditace. Zvuk křišťálových misek má schop-
nost posunout neurochemii a neurobiologii 
hlubokým způsobem a slouží tak jako terapeu-
tický nástroj i jako technika k uvolnění lidského 
potenciálu. 
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:00–19:00, 
pouze pro přihlášené
Vstupné: 150 Kč

St
8

JAZZOVÝ PODVEČER S BIG BANDEM
Ve středu 8. května vystoupí Big Band ZUŠ 
Karla Halíře Vrchlabí v komorním prostředí 
kina Kartonka v rámci již tradičního Jazzového 
podvečeru. Big Band zde představí jak svůj 
stávající repertoár, tak zcela nové zpívané i in-
strumentální skladby napříč žánry swingu, lati-
ny, samby, funku, rocku i pop-rocku. Na tvorbě 
Big Bandu se podílí žáci ZUŠ, její absolventi, 
pedagogové, přátelé i spolupracovníci z řad 
profesionálních umělců. Kino Kartonka, 17:00  
Vstupné: 150 Kč

DESKOHRANÍ
Hrajeme deskové hry – vhodné pro malé i 
velké hráče.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:30–19:00 
Vstupné dobrovolné.

So
11

VRCHLABSKÝ KROS – 29. ročník
Memoriál Jana Buchara – 6. ročník
Běžecké závody. Kategorie žákovské, doros-
tenecké, pro muže a ženy. Délka tratě pro 
žákovské kategorie 1 km. Hlavní závod 8 km. 
Přihlášky na jktiming.cz, nebo na místě nejdéle 
půl hodiny před startem.
Zámecký park, 9:00–12:30

Metropolitní opera – MADAMA BUTTERFLY 
Asmik Grigorian bude v Metropolitní opeře 
debutovat v roli Cio-Cio-San, důvěřivé gejši a 
hlavní hrdinky Pucciniho srdceryvné tragédie. 
Kino Kartonka, 18:45, Vstupné: 380 Kč, se-
nioři 280 Kč, studenti 230 Kč, děti do 15 let 
150 Kč, předplatitelé sk. Opera zdarma
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PODKRKONOŠSKÝ SYMFONICKÝ OR-
CHESTR			
Jarní koncert PSO bude ve znamení „roku 
české hudby“ a to nejen té klasické!
Koncert je zařazen v rámci abonentní řady K – 
klasika Otty Singera, vrchlabského propagáto-
ra klasické hudby. 
18:15 LEKTORSKÝ ÚVOD – vážní zájemci o 
hlubší hudební zážitek mají možnost setkat 
se před koncertem se zástupci orchestru a 
vyslechnout krátký lektorský úvod k připrave-
nému programu.  
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 300 Kč, studenti a senioři 250 Kč, 
děti do 15 let 50 Kč, předplatitelé sk. K 
zdarma

Po
13

MEDITACE S BLANKOU NOVOTNOU
Uvolnění těla a duše od každodenních starostí 
a stresu.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–20:00
Cena: 150 Kč

Út
14

HATHA JÓGA – ALŽBĚTA PEŠKOVÁ
V klasickém pojetí je hathajóga chápána jako 
systém cvičení, meditačních a dechových 
technik, který má za cíl dovést praktikanta k 
osvícení (samádhi) a probuzení energie v těle. 
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:00–19:00, 
pouze pro přihlášené
Vstupné: 150 Kč

St
15

POVÍDÁNÍ ALENY ZÁRYBNICKÉ
"Budeme mít ještě na čem lyžovat?" Povídání 
Aleny Zárybnické v sále muzea v Dolní Branné.
Od 17 hod.

Čt
16

AFGHÁNISTÁN: VÁCHÁNCI POD NADVLÁ-
DOU TÁLIBÁNU 
Etnolog Libor Dušek v létě 2023 znovu navští-
vil severovýchodní Afghánistán, kde v horách 
žijí Váchánci a vládne nechvalně známý Tálibán. 
Své postřehy a příběhy shrnul do knihy, kterou 
v Krtku pokřtí, a do výstavy, kterou představí. 
KCEV Krtek, 18:00

CESTA SPOKOJENÉ ŽENY
Cyklus ženských kruhů pod vedením Andrei 
Martinové a Evy Kvardové. Záměr: Cesta k 
sobě, objevení a přijetí svých ženských darů v 
souladu s vlastní přirozeností.
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:00, 
pouze pro přihlášené. Vstupné: 280 Kč

Kino KARTONKA 1904 promítá
Aktuální přehled premiér najdete na

 www.kinovrchlabi.cz

Pá
17

SONIC PRODUCTION SHOW
Pořádá: Sonic Production
Při druhé show od Sonic Production se nemů-
žete těšit na nikoho jiného než PATRIK LOVE 
ICY L. 
KD Střelnice – velký sál, 21:00
Předprodej na GoOut.

Ne
19

SPOLEČNÉ PUTOVÁNÍ NA ŽALÝ
Slavnostní instalace podmalbového obrázku na 
skle Anděl strážný autorky Zory Paterové-Po-
nicové na vrcholu Žalého. Společně vyrazíme 
pěšky v 11 hodin od jilemnického zámku nebo 
od vrchlabského kláštera. Zájemci mohou 
ve 14 hodin využít lanovku na Žalý. Akce se 
koná u příležitosti Krkonošského roku Harra-
chů – splňme sen hraběte Jana o společném 
setkávání Vrchlabáků a Jilemničáků na Žalém. 
Restaurace bude otevřena. Přední Žalý, vedle 
rozhledny od 15 hodin.
Bližší informace: Radek Drahný, rdrahny@
krnap.cz, 737 209 900

ČTYŘLÍSTEK					   
Pořádá: Bavsesnami.cz
A jsou zase tady! Báječný Čtyřlístek k vám 
zavítá se zbrusu novým a napínavým dobro-
družstvím. Tentokrát se čtveřice nerozlučných 
kamarádů vydává za bájným Talismanem moci, 
který umí ovládat vše živé!
KD Střelnice – velký sál, 16:00
Vstupné v předprodeji 299 Kč, na místě 349 
Kč. Každý divák bez rozdílu věku musí mít 
vlastní vstupenku.

Út
21

ATLETIKA PRO RODINU
Atletika pro celou rodinu. Závodí se v disciplí-
nách: skok z místa, štafetový běh, hod pěno-
vým oštěpem, slalomový běh. 
Přihlášky do 20. 5. 2024, atletika-vrchlabi@
seznam.cz
Stadion manželů Zátopkových, 16:00

OSHO MEDITACE
Meditace pomáhá nechat rozvířené energie 
si sednout a vrátit se zpět k sobě dovnitř. Po-
máhá nám odložit vše, co již nepotřebujeme, 
uvolnit napětí, rozpohybovat zatuhlá místa a 
dostat se zpět do svého těla a do jemnosti. 
Provází učitelka jógy, tantry a meditace Alžběta 
Peštová. 
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:00–19:00, 
pouze pro přihlášené
Vstupné: 150 Kč
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St
22

BELLIS – MLADÉ ŽENY S RAKOVINOU 
Ve spolupráci s projektem Bellis – mladé ženy s 
rakovinou prsu, jsme pro vás připravili seminář 
na téma SAMOVYŠETŘENÍ PRSU. Seminář je 
zaměřen hlavně na edukaci správného samo-
vyšetření prsu. Součástí bude zkusit si na tzv. 
prsním fantomu, jak by taková bulka mohla na 
pohmat být cítit. Ženy se seznámí i s dalšími 
symptomy rakoviny prsu, rizikovými faktory a 
anatomii prsu.
Vhodné pro ženy jakéhokoliv věku a dívky 
od cca 16 let.
Rodinné centrum Kopretina, 17:00–18:30

DESKOHRANÍ
Hrajeme deskové hry – vhodné pro malé i 
velké hráče.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:30–19:00 
Vstupné dobrovolné.

Čt
23

VELIKÁNI KRKONOŠSKÉ FOTOGRAFIE
Srdečně zveme na výstavu nejstarších fotografií 
Krkonoš ze sbírek muzea ve Vrchlabí a v Jelení 
Hoře. Druhou výstavu z nového cyklu Korkon-
toi (Krkonošané) pořádáme ve spolupráci s 
Krkonošským muzeem v Jelení Hoře.
Vernisáž je součástí Muzejní noci v klášteře.
NC Muzeum Krkonoš – klášter od 18.00 
hod.

KURZ PŘÍPRAVY NA POROD, ŠESTINEDĚLÍ 
A KOJENÍ 
Kurz je určen těhotným ženám a také jejich 
partnerům. Zaměříme se především na to, jak 
podpořit dobrý průběh porodu a jak zajistit 
naplňování fyziologických potřeb rodící ženy a 
dítěte, a také na dobrý začátek kojení. Místo si 
rezervujte. Kurz má dvě části.
Rodinné centrum Kopretina, 17:00–18:30

Pá
24

PSYCHOSOMATIKA V NAŠEM KAŽDODEN-
NÍM ŽIVOTĚ
Přednáška.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–20:00
Cena: 200 Kč

MUZEJNÍ NOC V KLÁŠTEŘE 
I letos se naše vrchlabské muzeum připojí k 
národnímu Festivalu muzejních nocí. Tentokrát 
si budete moci v netradiční čas prohlédnout 
novou expozici Muzea Krkonoš v bývalém 
augustiniánském klášteře. 
NC Muzeum Krkonoš – klášter, 18:00–23:00

So
25

JARNÍ BLEŠÍ TRH
Přijďte prodat, co vám doma přebývá. Přijďte 
koupit, co vám schází. Na blešáku najdete či 
prodáte téměř cokoliv. Dejte nepotřebným 
věcem další šanci! Chybět samozřejmě nebude 
tradiční Bleší kavárna s nabídkou teplých nápo-
jů, kávy, čaje a dalších nápojů, a také domácích 
koláčů a jiných dobrot. 
Nábřeží Marie Kubátové, 10:00–12:00

So
25

DESKOHRÁTKY PRO DOSPĚLÉ
Společné hraní deskových her pro velké hráče. 
Hrajeme jak jednoduché hry, tak ty náročnější.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 20:00–23:00 
Vstupné dobrovolné.

OSTŘE SLEDOVANÉ VLAKY	 sk. DK
Divadlo Radar, Praha
Hořká komedie o dospívání a lásce s válkou v 
zádech. Divadelní adaptace vynikající novely 
Bohumila Hrabala. 
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 200 Kč, studenti a senioři 150 Kč, 
předplatitelé sk. DK zdarma
Partner představení: Profi sklo Lánov

Ne
26

DIVOKÉ BUBNY 
Jedinečné představení mezinárodní hudební 
skupiny hrající africké rytmy na tradiční africké 
nástroje jako jsou různé druhy marimb, jembe 
a dundun drums. 
Vystoupení proběhnou během zahradní akce 
pro rodiny s dětmi. Během akce proběhne 
workshop hraní na originální africké bubny.
Rodinné centrum Kopretina

Po
27

MEDITACE S BLANKOU NOVOTNOU
Uvolnění těla a duše od každodenních starostí 
a stresu.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–20:00
Cena: 150 Kč

KAKTUSOVÝ KVĚT
Pořádá: Bavsesnami.cz			 
Původně francouzská hra, kterou pro americ-
kou Broadway adaptoval I. A. I. Diammond, 
scénárista filmového hitu Někdo to rád horké.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 599–699 Kč 

Út
28

MUZIKOTERAPIE – KŘIŠŤÁLOVÉ MÍSY 
Provází Alžběta Pešková, učitelka jógy, tantry a 
meditace. Zvuk křišťálových misek má schop-
nost posunout neurochemii a neurobiologii 
hlubokým způsobem a slouží tak jako terapeu-
tický nástroj i jako technika k uvolnění lidského 
potenciálu. 
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:00–19:00, 
pouze pro přihlášené
Vstupné: 150 Kč

Čt
30

KURZ PŘÍPRAVY NA POROD, ŠESTINEDĚLÍ 
A KOJENÍ 
Kurz je určen těhotným ženám a také jejich 
partnerům. Místo si rezervujte. 
Rodinné centrum Kopretina, 17:00–18:30

MEZI NÁMI ŽIVLY
Komponovaný program TS Oliver.
KD Střelnice – velký sál, 17:00
Vstupné: 150 Kč 
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Dále probíhají výstavy:
do 14. 5. 2024 
• POSKLÁDANÉ OBRÁZKY INKY KARBUSICKÉ
Výstava meditačních obrazů a obrázků, vlastně koláží, které 
vznikají z vystřižených či vytrhaných papírků, fotek a domalo-
váním fixem. 
KCEV Krtek

do 19. 5. 2024 
• Jiří David, Julius Reichel – ZEPŘEDU I ZEZADU
Výstava obrazů Jiřího Davida a Juliuse Reichela.
Galerie Morzin

17. 5. – 27. 8. 2024 
• VÁCHÁNCI POD NADVLÁDOU TÁLIBÁNU
Výstava etnologa Libora Duška o životě v horách severový-
chodního Afghánistánu. 
KCEV Krtek

do 1. 9. 2024 
• EVA EDLER: SKLO V OBRAZECH
Fascinující svět symbiózy skla a obrazu krkonošské výtvarnice. 
Historický dům čp. 222

24. 5.– 29. 9. 2024 
• VELIKÁNI KRKONOŠSKÉ FOTOGRAFIE
Výstava nejstarších fotografií Krkonoš ze sbírek muzea ve 
Vrchlabí a v Jelení Hoře. 
NC Muzeum Krkonoš – klášter

Pá
31

MEZI NÁMI ŽIVLY
Komponovaný program TS Oliver.
KD Střelnice – velký sál, 17:00
Vstupné: 150 Kč 

ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ A JÓGOVÉ DECHOVÉ TECHNIKY
2. 5., 9. 5., 16. 5., 23. 5., 30. 5., 6. 6. – čtvrtek

Vhodné pro seniory, začátečníky i mírně pokročilé, všechny 
věkové kategorie, co se chtějí protáhnout a posilnit své 

zdraví. Přihlášení na www.telo-mysl.cz nebo na Nikola Jire-
šová tel. 602 277 547.Lekce 150 Kč.

KD Střelnice – malý sál, 10:45–11:45 

FLOW A STRETCH JÓGA – PROBUZENÍ TĚLA S 
PROTAŽENÍM

5. 5., 12. 5., 19. 5., 26. 5., 2. 6. – neděle
Ranní lekce jógy vhodná pro mírně pokročilé a pokročilé.

Na lekcích se kombinují dechové techniky, pozdravy slunce, 
jednoduché jógové sestavy pro zahřátí a probuzení těla, 
protažení důležitých svalů pro uvolnění napětí a závěrem 

lekce je krátká relaxace. Přihlášení na www.telo-mysl.cz nebo 
na Nikola Jirešová tel. 602 277 547. Lekce 180 Kč

KD Střelnice – malý sál, 9:30–10:30 

St
5.6. 

BĚH HARTECKOU ALEJÍ
Závod v přespolním běhu pro předškoláky 
až po žáky 5. tříd. Prezence u ZŠ v Podhů-
ří 8:30–8:45. Přihlášky do 31. 5. 2024 na 
e-mail: jiri@cupak@seznam.cz

ROSTISLAV NOVÁK / ROMAN VÝBORNÝ 
STARŠÍ VERSUS MLADŠÍ
  
vernisáž pátek 24. května 2024 v 18 hodin
výstavu zahájí Martin Dostál
Výstava potrvá do 25.června 2024
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GR ANTY

1 Atletické závody pátek 26.4.2024 7 000 veřejné atletické závody pro žáky a dorost

2 Vrchlabská míle středa 11.9.2024 4 000 běžecké závody na fotbalovém stadionu ve Vejsplachách

3 Vánoční  víceboj sobota 14.12.2024 5 000 vánoční atletický víceboj určený pro atlety od začínajících až po dorost

4 Píďův běh do vrchu Vrchlabí - Strážné 8 000
veřejný závod v běhu do vrchu od KD Střelnice, Vrchlabí, cílem je parkoviště, Strážné, zařazeno do seriálu ČP v 
běhu do vrchu

5
Vejsplachy kros - veřejný závod v přespolním běhu s obratnostními prvky pro 
všechny kategorie 7 000

veřejný závod v přespolním běhu, doplněný o obratnostní prvky, pro všechny věkové kategorie od nejmenších 
dětí po veterány + štafeta rodičů a dětí

6 Velikonoční výtvarná dílna 6 000
akce pro děti z MŠ a ZŠ; cílem je zapojit co nejvíce dětí do kreativní činnosti; připomenout a zachovat 
velikonoční tradice a zvyky v Podkrkonoší

7 Vánoční výtvarná dílna 6 000
akce pro děti z MŠ a ZŠ; cílem je zapojit co nejvíce dětí do kreativní činnosti; připomenout a zachovat vánoční 
tradice a zvyky v Podkrkonoší

8 Dětský den 3 000 dětský den organizovaný ČZS Slunečná Vrchlabí

9 Běh Harteckou alejí  10 000 závod v přespolním běhu pro děti ZŠ - 1. - 5. třída

10 Krakonošův turnaj v BOCCIE 5 000 turnaj v boccii pro zdravotně postižené

11 Vánoční turnaj ve stolním tenise 3 000
turnaj ve stolním tenise pro širokou veřejnost, cílem je integrace lidí s mentálním postižením v rámci sportovní 
činnosti

12 Vrchlabský kros, sobota 11. květen 2024 6 000
běžecký závod kategorie mládeže, juniorů, dospělých a veteránů, propagace Vrchlabí jako sportovního centra, 
29. ročník a zároveň 6. ročník memoriálu J. Buchara, závod zařazen do Velké ceny východočeské oblasti

13 Filmový festival Snow Film Fest 2 000
promítalo by se 8 filmů s outdoorovou a zimní tématikou, viz snowfilmfest.cz, koná se na cca 200 místech po 
celé ČR a SK, mají licenci a chtěli by to zprostředkovat i občanům Vrchlabí a okolí

14
Memoriál Petry Severýnové - 5. ročník ( 27. ročník Přeboru Krkonoš - 
Orientační běh pro ZP, TEMP-O) 7 000 27. ročník závodu tělesně postižených sportovců v orientačních sportech - 5. ročník memoriálu

15 Krakonošovy koule 2024 9 000 29. ročník turnaje v pétanque dvojic s mezinárodní účastí

16 Hokejový turnaj pro kategorii mládež a seniory 6 000 hokejový turnaj neregistrovaných hráčů

17 Divadelní festival " LIPANY VRCHLABÁKŮM 2024" (3. ročník) 5 000 3. ročník divadelního festivalu s účastí regionálních spolků

18
Steve Sniff, Řáhol One, Skardu, Pawlie Poizn, Pingi & Vivere, DJ Disk_Kurz a 
DJ FerryX v KD Střelnice 3 000

rapový koncert 2.2.2024 v KD Střelnice, akce se koná z důvodu nedostatku zábavy pro mladé tohoto typu, cílová 
skupina 16-28 let

19 Dětský den - Vrchlabí Podhůří 7 000 uspořádání dětského dne v Podhůří 

20 HEAD-Cup přípravka a předžactvo, 2x Obří slalom 3 000 lyžařské závody pro kategorii předžactva a přípravky

21 O-Style Cup ml. žactvo, slalom a obří slalom 3 000 lyžařské závody pro kategorii žactva 

22 Veřejný a náborový závod v běhu na lyžích "Vrchlabská lyže 2024" 6 000 veřejný a náborový závod v běhu na lyžích pro závodníky a širokou veřejnost

23 Pohár Rozhlasu 2024 4 000 závody v lehké atletice pro žáky 2. stupně a víceletých gymnázií, postupové kolo 

24 Krakonošův trek  - letní část - 23. ročník 3 000 dvoudenní horský běh nebo pochod dvojic s povinným vybavením podle mapy

25 Světový den orientačního běhu 5 000 veřejné závody v orientačním běhu pro širokou veřejnost u příležitosti světového dne OB

26 Podkrkonošská liga žactva v orientačním běhu 4 000 závody pro děti a mládež v OB, součást projektu "Sport pro všechny", zároveň závod OB pro všechny

27 Kufrování s Krakonošem 5 000 povánoční akce - propagační závod v orientačním běhu pro širokou veřejnost 

28 Mezinárodní workshopy 3 000
cyklus mezinárodních workshopů a to jak tvořivé pro veřejnost, mimo jiné workshopy při příležitosti oslav 
velikonočních a vánočních svátků pro děti ZŠ z Vrchlabí a Kowar a UA 

29 Benefiční festival Zahrada 2024 5 000
dvoudenní festival, hudební koncerty, divadlo pro děti, podpora komunitního setkávání, poukáží na společenská 
a ekologická témata, výtěžek z akce jde na dofinancování ekologizace farní budovy

30 Pálení čarodějnic u hasičů 3 000 pálení čarodějnic u požární zbrojnice ve Vrchlabí, lampiónový průvod, tvoření s dětmi a rodiči

31 Rozsvícení vánočního stromku u hasičů 3 000 rozsvícení vánočního stromku u hasičů, koledy

32 Drakiáda, Putování Hořejším Vrchlabím, Memoriál Zdeňka Havlíčka 10 000 uspořádání několika akcí pro veřejnost v Hořejším Vrchlabí  

33 Okrskové turnaje žáků ZŠ ve fotbale 6 000 dva turnaje v  kopané pro žáky 2. stupně  ZŠ a víceletých gymnázií na stadionu ve Vrchlabí

34 Vánoční turnaj v halové kopané 4 000 turnaj v  kopané pro žáky 1. stupně ZŠ v hale TJ Spartak Vrchlabí

35 Turnaj mateřských škol ve fotbale 5 000 turnaj v  kopané pro žáky 1. stupně ZŠ v hale TJ Spartak Vrchlabí

36 Cyklus výstav Starší versus mladší 12 000 uspořádání  několika výstav v Galerii Morzin v roce 2024

37 Raftování vrchlabské veřejnosti 2024 5 000 raftování pro širokou veřejnost při příležitosti odpouštění LABE za přítomnosti vodáckého průvodce

38 Bike Therapy Fest Vol. I 5 000
spojení kulturní a sportovní akce - závody v Horské cyklistice a večerní program (živá hudba, dříve Psycho 
Therapy)

39 Krkonošský pohár mládeže MTB - horská kola 7 000 seriál závodů v cyklistice pořádaný pro žákovské a dorostenecké kategorie

40 5. ročník multižánrového festivalu Sůvička 7 000 kulturní a interaktivní program pro děti 

41 Galerie v průchodu 8 000 revitalizace průchodu do zámeckého parku

42 Krkonošský pohár ve sportovní gymnastice žen 5 000 závody ve sportovní gymnastice ve spolupráci s TJ Spartak Vrchlabí

1 SDH Vrchlabí 3 20 000 kuchyňské vybavení a myčka nádobí, vícepoužitelné kelímky, pivní sety

2 Okrašlovací spolek ve Vrchlabí 25 000
zpracování návrhu výsadby v městském parku, Den péče o stromy, setkávání členů spolku, údržba Stezky vody, 
Spolková zahrada - úpravy terénu, organizační náklady

3 Institut spolupráce, z.ú. 15 000
dotace bude použita na provoz z.ú., nákup tiskárny a tonerů, pronájem prostor, lektorné, financování vlastních 
podílů v mezinárodních projektech

4 Spolek Pro Hartu 25 000
organizační náklady spolku,vydání Harteckého občasníku, lektorné, dílny s odléváním zkamenělin, mapové 
podklady a jejich tisk

5 Sportovní oddíl POHODA, z.s. 15 000 údržba sportovního areálu Loděnice, údržba a provoz sportovního areálu Vlek Lánov, úprava tratí

6 Regionální národopisný soubor Krkonošský Horal z.s. 20 000 doplnění a oprava krojů, nákup ozvučovací techniky, futrál na basu, organizační náklady spolku

7 Junák - český skaut, středisko Dobráček Hostinné, z.s. (oddíl Vrchlabí) 20 000
nákup regálů pro materiál oddílu, nákup sportovního vybavení, vybavení kuchyňky, základní řezbářské vybavení, 
doplnění táborového vybavení

8 Spolek umělců vrchlabské alternativy, z.s. 20 000 pronájem ateliéru, provozní náklady, realizace koncertu CémurŠámur, projekt Galerie v průchodu

9 Galerie Morzin, z.s. 20 000 dotace bude použita na provoz galerie (el. energie, plyn)

10 Dobročinný spolek MÁCHÁČEK z.s. 20 000 kostýmy, kulisy, realizace vystoupení, provozní náklady

Sestavili: 
Michal Vávra, místostarosta města 
Renata Albrechtová, referentka MÚ

GRANTY města Vrchlabí 2024 - jednotlivé akce

č. Název projektu přidělená částka  stručná charakteristika  

GRANTY města Vrchlabí 2024 - činnost spolků

Pro rok 2024 byl Radou města Vrchlabí schválen grantový program, jehož cílem je podpořit menší, či větší veřejné akce z oblasti kultury, sportu, volnočasových aktivit a dalších 
podobných dobrovolných činností. Dále pak je z Grantového programu podporována činnost spolků působících na jeho území, které  přispívají k rozvoji města a pestrosti života obyvatel 
a návštěvníků. Žádosti o grant se přijímaly od 1. prosince 2023 do 10. ledna 2024 a v obou programech jich bylo podáno celkem 53. Žádosti grantová komise vyhodnotila a navrhla rozdělit 
mezi ně vyčleněných 430.000,- Kč. Mimo tento grantový program je v rozpočtu města Vrchlabí určena částka ve výši Kč 120. 000,- na akce příspěvkových organizací zřízených městem 
Vrchlabí, které již mají určitou tradici a přispívají k propagaci města. Město si tímto zajistí jejich pokračování. Jedná se o tyto akce: Kulturní akce města Vrchlabí (ZUŠ KH Vrchlabí), XII. 
Koncert Hommage á Karel Halíř, Mikulášská besídka, Sportovní akce DDM, Oliver-taneční soutěže (DDM Pelíšek), Dětský den a Krakonošova 100. Pro informaci uvádíme přehled všech 
podpořených projektů, včetně Radou města schválených částek a stručných charakteristik jednotlivých akcí. Je na místě velice poděkovat pořadatelům a ostatním dobrovolníkům, kteří 
se, často v rámci svého volného času, do organizování akcí pro veřejnost zapojují. Pomáhají tak k posilování pospolitosti a pozitivních mezilidských vztahů obyvatel města i okolí.
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Čistý Ráj s LMŠ 
Mraveneček
Chodíte rádi do Ráje? Kdo z vás se tam 
občas zatoulá, tak ví, že tato oblast na 
jižním konci Vrchlabí, mezi Berlínem, Har-
tou a Dolní Brannou, je vskutku zeleným 
rájem. Naše Lesní mateřská škola Mra-
veneček, fungující v rámci ZŠ a LMŠ Přá-
telství – PRAVRCH, má obrovské štěstí, že 
právě zde našla své útočiště. S Mraveneč-
ky – dětmi od 3 do 6 let – máme kromě 
školkové zahrady na objevování k dispo-
zici také pestrou nabídku volné přírody a 
kultivované krajiny. Každý den a v každém 
počasí vyrážíme na dopolední výpravu, 
někdy i se svačinou na cestu, jdeme vstříc 
lesům, loukám, pasekám, polím, křovím 
a potočním břehům našeho Ráje. Je nám 
tady opravdu dobře, tak jako mravencům 
v lese.

Věděli jste, že mravenec je užitečný tvor? 
Kdo se mravenci zabývá, tak ví, že mra-
venci lesní likvidují velké množství hmyzu 
a mršin, kypří půdu a roznášejí semínka – 
jsou to takoví čističi přírody. O naší školce 
mraveneček, by se obrazně dalo říci totéž. 
Vedle volné hry a společných pohybových 
a vzdělávacích programů se děti mohou 
zapojovat do veškeré činnosti zvelebující 
fungování naší školky a její okolí. Děti 

mohou v naší školce pomáhat připravovat 
dřevo na zátop, nosit oběd ostatním ke 
stolu, mýt nádobí, uklízet dílnu a kuchyň-
ku, počítat celou skupinu před výpravou, 
sázet rostliny a zalévat je, opravovat chod-
níčky, zdobit bránu a mnoho dalšího.

Již šestým rokem našeho usídlení na 
okraji Ráje s mravenčí pílí a vytrvalostí 
vynášíme s dětmi hromady odpadků z 
potočních břehů. Přestože každé dva 
týdny plníme naši popelnici všemožným 
haraburdím, zdá se, že v oblasti bývalé 
skládky naše mise nemá konce. Ale nemá 
konce ani naše chuť dělat prostředí, ve 
kterém žijeme, čistším a hezčím. Lás-
kyplnou péči o náš prostor a udržitelný 
životní styl předáváme dětem udržitelným 
fungováním školky a především vlastním 
příkladem průvodců. Děti se přirozeně 
samy přidávají k uklízejícím či pracujícím 

průvodcům a postupem času zcela spon-
tánně a samostatně přicházejí s nápady na 
zvelebování. 

Pro děti představuje sběr odpadků 
reálnou smysluplnou práci, která přináší 
pocity vzájemnosti, potřebnosti i zodpo-
vědnosti. U nás nečekáme na Den Země, 
když zkrátka je v přírodě něco, co tam 
nepatří, sebereme to. Pak diskutujeme o 
tom, k čemu to sloužilo a co s danou věcí 
dál uděláme a proč. Někdy děti vynášejí 
odpadky z místa, kde si chtějí postavit 
domeček, jindy je už jen samotný sběr 
barevných porcelánových střepů z potoka 
velkým dobrodružstvím. Některé odpadní 
materiály skvěle slouží k rozvoji fantazijní 
hry a tvorby. Objemnější náklady jako 
například pneumatiky pro změnu vyža-
dují týmovou práci, sílu a obratnost. A 
ostré předměty si zase žádají opatrnost a 
rozvážnost. Můžeme s nadsázkou říci, že 
je pro nás úklid Ráje velkým potěšením a 
přínosem. 

Chodíte rádi do Ráje? Kdo z vás se tam 
občas zatoulá, tak ví, že se mravenců ani 
Mravenců nemusí bát, a naopak se může 
přijít podívat blíž. A třeba i společně pra-
covat na čistém Ráji.

Zuzana Kuklová, Tým z Pravrchu

Úspěchy 
vrchlabských 
gymnazistů 
Veřejným i mediálním prostorem ve Vrch-
labí zmítají emoce až hysterie v souvislosti 
s naším gymnáziem, ráda bych podala 
jiný úhel pohledu a třeba tím rozptýlila 
pochybnosti o kvalitě naší školy. Vzdor 
všemu, co se povídá a co jste možná 
slyšeli, působí ve škole kvalitní pedago-
gové, kteří s respektem přistupují ke svým 
studentům a motivují je k co nejlepším 
studijním výsledkům, kteří se soustavně 
vzdělávají a každodenně popasovávají s 
nesnadnými nároky dnešní doby. Záro-
veň dokáží studentům vytvořit bezpečné 
prostředí, ve kterém mohou růst dle svých 
individuálních možností. A díky tomu má 
škola spoustu spokojených současných i 
bývalých studentů a těch, kteří svými sou-
těžními úspěchy šíří dobré jméno školy.

Tak si na to pojďme posvítit. 
Začneme úspěchy v okresních kolech:

anglická olympiáda: 
1. místo Emílie Kaplanová (4. A), 
2. místo Viola Möhwaldová (2. A)

dějepisná olympiáda: 
2. místo Emílie Kaplanová (4. A)
2. místo Matouš Kuřík (4. B)
3. místo Daniel Mečíř (4. B)

přírodovědný klokan 2023 kategorie 
Junior: 
1. místo Josef Šedivý (1. B)
2. místo Sylvie Algerová (6. A)
3. místo Adéla Musilová (6. A)

Všichni soutěžící krajských kol samozřejmě 
úspěšně prošli koly okresními, takže se 
zaměřím pouze na umístění v krajském 
kole:
geologická olympiáda: 
2. místo Josef Šedivý (1. B)
biologická olympiáda: 
2. místo Josef Šedivý (1. B)
olympiáda v českém jazyce: 
1. místo Pavla Kutlvašrová (4. A)
zeměpisná olympiáda: 
1. místo Vojtěch Novák (2. A)
logická olympiáda: 
1. místo Jakub Mařas (3. A)

Celostátní úroveň reprezentuje Šimon 
Šafařík (4. A), který obsadil 3. místo v li-
terární soutěži Ilustory 2023 vyhlašované 
Knihovnou AV ČR. Toto umístění získal za 
svoji povídku „Pomsta z nevědomí“.

Pochvalu si zaslouží i dívčí trio Emílie 
Kaplanová, Lucie Šimková a Eliška Čivrná 
za 7. místo v přírodovědné soutěži 
ZOOriskuj.

Radost nám dělají i naši studenti – spor-
tovci. Biatlonistka Eva Drhová (1. B) ob-
sadila ve sprintu IBU CER Cupu, závodu s 
mezinárodní účastí, 3. místo. Orientační 
běžci Markéta a Filip Hanušovi dosáhli 
na Středoevropském poháru CEYOC 
v Maďarsku na kovy nejvyšší. Markéta 
přivezla dvě zlaté a Filip dvě stříbrné 
medaile. Na světové prvenství již podruhé 
dosáhl snowboardista Jakub Hroneš (8. 
A), který na domovském kopci ve Špindle-
rově Mlýně skočil ze speciálně postavené-
ho zábradlí trojité salto na svém sádlem 
namazaném snowboardu.

V ohni máme ještě několik dalších želízek. 
Matematické soutěže Matboj a Pangea, 
krajské kolo Biologické olympiády v kate-
gorii D, krajské kolo Fyzikální olympiády 
a konečně celostátní kolo Geologické 
olympiády.

Postupně se posouváme na žebříčku tes-
tování ČŠI. O Americkou maturitu, která 
byla s velkou pompou do školy zavedena, 
jsme bohužel kvůli liknavému přístupu od-
povědného kolegy přišli, nahradila ji však 
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příprava na certifikáty FCE, ve kterých naši 
studenti dosáhli až nečekaně výborných 
výsledků. Dík za to patří pečlivé práci a 
velkému nasazení kolegyně Petry Šedi-
vé.

Jsme jediná střední škola okresu Trutnov 
a jedna z patnácti škol Královéhradecké-
ho kraje, která ve dvouletém studijním 
programu vyškolila kariérového poradce a 
nabízí studentům sebepoznávací aktivity, 
přímou práci se třídou, individuální a sku-
pinové konzultace nejen k volbě povolání. 
Za mentorskou činnost v Přípravném men-
torském programu získáme od září status 
Mentorské školy.

Hledáme také vzdělávací cesty pro nada-
né a motivované studenty. Kromě toho, že 
těmto studentům většina kolegů poskytu-
je přímou podporu ve výuce, ověřujeme 
v tomto pololetí pilotně program Sapere 
aude (Odvaž se vědět), jehož cílem je 
rozvoj studentů v oblastech, kde jsou 
vysoce motivovaní a vykazují nadání. Od 
září bude tento program nabídnut studen-
tům celé školy. O možnosti zařazení do 
programu budou rodiče a studenti včas 
informováni.

Zpřístupnili a umožnili jsme žákům 
neformální vzdělávání v programu DofE 
(Mezinárodní cena vévody z Edinburghu), 
v němž účastníci pravidelně plní úkoly ve 
třech oblastech (dovednost, pohyb, dob-
rovolnictví) a třech úrovních (bronzová, 
stříbrná, zlatá). Každá úroveň je zakončena 
ostrou expedicí a účastníky prověří mimo 
jejich komfortní zónu.

Studenty podporujeme i v oblasti primární 
prevence, ať už formou práce se třídami 
nebo individuální pomocí při řešení pro-
blémů. Díky této péči nemusíme ve škole 
řešit žádné závažné problémy.

Stále se u nás něco děje. Jezdíme na 
exkurze, za kulturou, do zahraničí, zveme 
odborníky do školy, soustavně se vzdě-
láváme… Stačí se jen podívat na naše 
webové stránky nebo školní facebook.

Tak nevím, je toto obraz „nekvalitní“ 
školy, jak jsem si vyslechla na březnovém 
zastupitelstvu? Nebo jednotlivci ve své 
vnitřní nespokojenosti jedovatými řečmi 
špiní a poškozují školu? Já plně respektuji 
rozhodnutí některých kolegů odejít za pra-
cí na lepší místo a být znovu spokojený. O 
tom dnešní doba je. Nabízí neomezené 

možnosti, o kterých se nám, učitelům v 
době totalitního školství a pracovních 
umístěnek, mohlo jenom zdát. Odejít z 
jistého pohodlného místa vyžaduje určitý 
kus odvahy. Každému z nás byl nadělen 
dar vlastního rozhodování, se všemi jeho 
benefity i úskalími.

Tak takový je můj úhel pohledu na naši 
školu. Krása je totiž, jak řekl někdo 
moudrý, v očích toho, kdo se dívá, a já 
naši školu vidím právě takhle. Možná si 
vysloužím nějakou nálepku, to je dnes 
velká móda, která nás má rozdělit. Jako 
bývalá manželka dlouholetého ředitele 
školy a současná matka zástupce ředitele 
na jiném gymnáziu a SOŠ dobře vím, co 
obnáší a jak náročná je práce ve vedoucí 
pozici. Mohu s vedením nesouhlasit, ale 
mohu ho respektovat, anebo si mohu najít 
jiné místo. Mohu tvořit, v čemž nás vedení 
podporuje, nebo mohu bořit, ovšem s pl-
ným vědomím, že poškozuji školu, ostatní 
učitele, žáky a vlastně vylévám vaničku i s 
dítětem. A to plné vědomí důsledků slov, 
zdá se, chybí.

Mgr. Jaroslava Nývltová
Výchovná a kariérová poradkyně

Dvě zlata a 
dvě stříbra 
pro vrchlabské 
orientační běžce 
První dubnový víkend (5. – 7. 4. 2024) 
probíhal v Maďarsku Středoevropský po-
hár dorostu v orientačním běhu (CEYOC). 
Nejlepší junioři z našeho vrchlabského 
oddílu na něj vyrazili s královéhradeckým 
TSM. Běhalo se v okolí města Vérteskoz-
ma v kopcovitém terénu pohoří Vértes.

Za pěkného teplého počasí se na start 
pátečních trojčlenných štafet postavili 

závodníci z 9 zemí. Markéta Hanušová si 
doběhla se svojí štafetou pro 1. místo v 
kategorii D16 a Filip Hanuš pro 2. místo v 
kategorii H18. Svoji skvělou formu potvr-
dili přidáním druhé individuální medaile 
téže hodnoty. Filip si doběhl pro stříbro 
v sobotu na dlouhé trati (longu) v M18 a 
Markéta pro zlato v neděli na krátké trati 
(middlu) v D16 v konkurenci sedmi desítek 
závodníků v každé kategorii.

V týmech patřilo zásluhou i dalších zá-
vodníků královehradeckému TSM celkové 
druhé místo za reprezentací Maďarska. 
Více na stránkách závodu ceyoc.eu/2024. 
(pozn. TSM - tréninkové středisko mláde-
že) 

Vladimír Hanuš za OB Vrchlabí

Začala další 
sezona závodů v 
orientačním běhu
Lipica open 2024
Před začátkem domácí závodní sezóny v 
orientačním běhu sezóny se pár vrchlab-
ských dorostenců zúčastnilo soustředění 
Tréninkového střediska mládeže Hradecka 
a závodu LIPICA OPEN 2024, vše se kona-
lo ve Slovinsku v krasové oblasti, kde se 
nachází slavný hřebčín Lipica a různé jes-

kyně – první etapa se konala přímo u první 
zpřístupněné jeskyně na světě, Vilenica. 
Hodně závrtů, prohlubní (někdy i dost 
hlubokých a nezabezpečených před pá-
dem), orientačně velmi dobře využitelné 
kamenné zídky, spousta kamenů a různě 
průběžné porosty s mnoha druhy trnitých 
rostlin – to byl první letošní závodní terén. 
Ze začátku dost pršelo, ale pak se udělalo 
příjemné jarní počasí. Závody využili před 
sezonou i ostatní závodníci, takže se sjela 
skoro celá orienťácká Evropa, včetně 
armádních týmů z mnoha zemí. Výsledky 
se vyhlašovaly dvakrát – po dvou víken-
dových etapách (Weekend Cup) a celkově 

po 5 etapách. Naše výsledky: M14 – 3. 
(po víkendu 1.) Vláďa Kutlvašr; W10 – 1. 
Marta Kutlvašrová; W16 – 3. Pavla Kutl-
vašrová; W45 – 2. Vlaďka Kutlvašrová; 
W16 – po víkendu 2. Maky Hanušová.
   
Seriál Czech O-Tour
Skupinka 13 vrchlabských závodníků se zú-
častnila v neděli 24. března dvou prvních 
etap seriálu Czech O-Tour. Datum akce 
nám připomínalo 111. výročí tragédie na 
Zlatém návrší. A počasí tomu odpovídalo 
– teplota kolem 5 °C, silnější vítr, občasný 
déšť (někdy i liják). Obě etapy byly sprin-
tové. První etapa startovala v přilehlém 
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lesíku a zhruba v půlce trasy závodníci 
vběhli do prostoru rodinného zábavního 
parku Mirakulum. Druhá, odpolední etapa 
již byla vedena celá v prostoru Mirakula. 
Zde jsme sbírali kontroly v podzemních 
tunelech, mezi prolézačkami, skluzavkami, 
vodními atrakcemi (bez vody) a dětský-
mi hrady. Šlo opravdu o velmi detailní a 
atraktivní prostor. Mezi 1777 závodníky se 
nejvíce dařilo: Vláďa Kutlvašr H14A 3. a 
3. místo; Pavla Kutlvašrová D16A 7.a 11., 
Eliška Čivrná D16A 13. a 14, Kája Hančo-
vá D16A 15. a 7.; Marta Kutlvašrová D12A 
4. a 19.; Vlaďka Kutlvašrová D45A 3. mís-

to; Jan Čivrný H21B 2. a 2.; Jarda Hanč 
H55B 3. a 6., Karolína Čivrná D45A 4. a 7.  
Mezi týmy jsme dokázali vybojovat krásné 
16. místo ze 126 klubů. Seriál pokračuje v 
červenci u Plzně (při MS juniorů) a v říjnu v 
Rožnově pod Radhoštěm.

Východočeský pohár – jaro 2024
V druhé půlce března se rozjela i jarní 
část Východočeského poháru. Závodů 
se pravidelně účastní cca 60 závodníků z 
Vrchlabí. A jak si vedou nejlepší vrchlabští 
závodníci mezi 1200 účastníky v mnoha 
kategoriích po dvou kolech (1. kolo pro-

běhlo v okolí Vysoké nad Labem, 2. kolo 
v okolí Borohrádku)?  D12C – 4. Marta 
Kutlvašrová; D14C – 3. Bára Vrbatová, 
9. Klárka Nová; D16C – 8. Eliška Čivrná; 
H10C – 10. Metoděj Wohanka; H12C – 1. 
Alan Vrbata, 4. Antonín Wohanka; H14C 
– 8. Vláďa Kutlvašr; D35C – 4. Vlaďka 
Kutlvašrová, 7. Vrbatová Petra; D45D – 1. 
Andrea Štreglová; H21C – 10. Dan Hr-
dinka; H35C – 5. Petr Wohanka, 8. Pavel 
Wohanka; H45C – 5. Vlastimil Polák.
https://www.oos-vrchlabi.cz/	

Spartak Vrchlabí

Dvacet let s 
vrchlabskou 
vlajkou
Kdopak z vás, kteří pohledem zakopli o 
tenhle titulek, ví, že Vrchlabí má vedle 
svého znaku (kterému bude brzy půl 
tisíciletí) i svou vlajku? I přesto, že je 
mnohem mladší, snad už jste ji někde 
zahlédli. Třeba na fotkách vašich dětí při 
slavnostních akcích v zámecké hale, v sále 
zastupitelstva nebo kdysi i na zimním sta-
dionu. Vrchlabí samozřejmě mívalo svou 
historickou vlajku, pod kterou vrchlabská 
garda pochodovala v revolučním roce 
1848 na pomoc povstalecké Praze. Ta ale 
byla zlato-červená, až na znak města v 
jejím listu vlastně stejná jako vlajka právě 
našeho hlavního města. 

Když vedení města před více než dvaceti 
lety začalo uvažovat o tom, že Vrchlabí 
by zase mělo svou vlajku mít a používat, 

bylo tím pádem jasné, že potřebujeme 
jinou, novou. Návrh, který jsem tehdy do 
veřejné soutěže přihlásil, a který nakonec 
zastupitelstvo města vybralo, se řídil jed-
noduchou logikou: zdůraznit na vlajce to, 
co je ve znaku města heraldicky nejdůle-
žitější a nejcennější a jeho ostatní prvky 
vyjádřit symbolicky. Proto je uprostřed 
vlajky zlatý štítek se zkříženým hornickým 
náčiním. Vrchlabí bylo povýšeno na město 
a dostalo znak právě díky královskému 
hornímu (tedy důlnímu) hejtmanovi 
Kryštofovi z Gendorfu a jeho podnikání v 
dobývání cenných kovů. Za ním je červené 
pole, které představuje červenou zeď ze 

znaku; dva zelené pruhy, oddělené dvěma 
užšími bílými, představují dvě jedle. A tím 
máme znak města jednoduše přenesený 
na vlajku i se všemi jeho barvami.

Oproti současným vlajkám obcí je vlastně 
docela jednoduchá a konzervativní – a ne-
jen proto je snadné ji používat, na rozdíl 
od znaku města totiž není potřeba pro její 
využití žádný souhlas ani povolení. A proč 
je to na začátku května právě 20 let, co ji 
ve Vrchlabí máme? Podvýbor poslanec-
ké sněmovny ji sice schválil už na konci 
roku 2003, poprvé byla ale Vrchlabákům 
představena 1. května 2004, při oslavě 
vstupu do EU na náměstí TGM a společně 
s vlajkami členských států EU vyvěšena v 
průčelí zámku. Možná symbolicky jsme 
tak do nového evropského období naší 
země vstoupili s novou vlajkou města. Tak 
se z ní ještě dlouho těšme a vezměme si ji 
opravdu za svou. 
Tu naši vlajku i tu unii.

Lukáš Teplý, zastupitel města 

Benefiční festival
Čtvrtý ročník Benefičního festivalu 
Zahrada, který proběhne 15. – 16. 6. 
na Otevřené farní zahradě ve Vrchlabí, 
představí známé kapely jako Post hudba 
a Něco něco. Cílem akce je představit 
komunitní zahradu a vybrat prostředky na 
ekologičtější provoz místní evangelické 
fary.  

„Festival Zahrada je místo, kde se potká-
vají místní obyvatelé při skvělé hudbě, 
jídle a zároveň mohou dobrovolným 
vstupným přispět na dobrou věc,” říká 
farář ČCE Michael Pfann.

Kromě Postu hudby vystoupí i další kapely 
jako Moncellko, Něco něco, Mario Bihari 
a Bachtale Apsa. Pro nejmenší návštěvníky 
bude připraveno divadlo Buchty a loutky 

a výtvarná dílna Bosorka.

Návštěvníky čeká odpoledne plné hudby, 
dobrého jídla a je to také prostor pro 
setkání a budování komunity. Heslem 
letošního ročníku je slovo PĚSTUJ.

„Na zahradě chceme po celý rok pěsto-
vat nejen ovoce, zeleninu a květiny, ale i 
vztahy, komunitu a pomoc. Zahrada je pří-
stupná také široké veřejnosti, nachází se v 
sousedství oblíbeného dětského hřiště a 
evangelické fary,“ dodává farář Pfann.

Festival je společným projektem Farního 
sboru ČCE Vrchlabí, Diakonie ČCE – 
středisko Světlo a organizace Tamar, která 

se stará o přilehlé dětské hřiště. Kromě 
hudebních zážitků čeká návštěvníky také 
další doprovodný program. 

Své služby představí také vrchlabská Dia-
konie, kde pracovnice sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi budou mít 
připravené aktivity pro děti. Občerstvení 
bude zajištěno z Horského domova v 
Herlíkovicích.

Benefiční festival Zahrada proběhne na 
Otevřené farní Zahradě, ulice Chelčické-
ho ve Vrchlabí, od 14 hodin. Vstupné je 
dobrovolné. 

Bc. Daniela Rejzková
PR a projektový manažer
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Oslovte ranou 
péči včas 
Jednou ze služeb Diakonie ČCE Střediska 
Světla ve Vrchlabí je raná péče. Ta se i 
letošní rok zapojila do Týdne rané péče, 
který se koná od 13. – 19. května 2024, a 
je věnován informovanosti o rané péči a 
zajištění co největší a nejrychlejší návaz-
nosti na zdravotnictví. 

Aby si rodiny uměly představit, jak raná 
péče funguje, budou 16. 5. naše pracov-
nice prezentovat službu rané péče na 
Trutnovském dni pro rodinu.

„Nejen v rámci Týdne rané péče prová-
díme depistáže zaměřené na praktické 
lékaře pro děti a dorost v našem regionu. 

Jsme preventivní službou, rodiče často 
čekají na psychologické vyšetření, kam je 
dětský lékař odešle a již v tomto mezičase 
mohou využívat naši službu,” vysvětluje 
Blanka Hrdová, pracovnice rané péče ve 
Vrchlabí.

Nezapomněli jsme ani na klientské rodiny, 
pro které pořádáme Smyslohrátky neboli 
smyslové hraní na terapeutické zahradě. 
Lektorkou akce bude Mgr. Kristina Šimůn-
ková. Děti budou na různých stanovištích 

poznávat okolní svět všemi svými smysly, 
budou tak trénovat hrubou a jemnou mo-
toriku, rozvíjet představivost a kreativitu, 
bude posíleno soustředění a zároveň se 
děti uvolní a zrelaxují.

Raná péče je služba pro rodiče, které 
pečují o dítě se zdravotním znevýhodně-
ním nebo opožděným vývojem ve věku 
0–7 let. 

Bc. Daniela Rejzková
PR a projektový manažer

20 let partnerství 
Vrchlabí – Baunatal 
Vážení přátelé, červen je měsícem, ve kte-
rém přivítáme tradiční oficiální delegaci 
přátel z našeho německého partnerského 
města Baunatal. Jejich návštěva se letos 
ponese v duchu oslav dvacetiletého 
intenzivního a plodného partnerství mezi 
vrchlabskou a baunatalskou uměleckou 
školou. Termín návštěvy se tedy prolne s 
návštěvou Musikschule Baunatal a týdnem 
plným hudby. Naši hosté nás navštíví v 
termínu od 19. června do 23. června.

Výprava hostů dorazí tradičně k vrchlab-
skému zámku, kde hosty oficiálně přivítá-
me a občerstvíme po dlouhé cestě. Poku-
síme se pro ně připravit i krátký kulturní 
program. Podrobný program návštěvy se 
teprve rodí, určitě našim hostům ukážeme 
nedávno otevřené Krkonošské muzeum 
i náš nový bazén. Na programu budou i 
společné koncerty obou hudebních škol a 
partnerský večer.
Prosíme tímto všechny tradiční hostitele i 
nové zájemce, kteří by byli ochotni u sebe 
někoho z hostů ubytovat. 
Svůj zájem projevte telefonicky nebo 
e-mailem, případně i osobně:

Martin Bartoš, 737 848 419, grosak@
centrum.cz

Soňa Kotyková, 499 405 347, kotykovaso-
na@muvrchlabi.cz

Partnerská komise Vám již nyní děkuje za 
vstřícný přístup a pevně věří, že díky Vám, 
občanům našeho krásného města, se opět 
podaří připravit co nejpříjemnější pobyt 
ve Vrchlabí.

Martin Bartoš, 
předseda partnerské komise

Kaple na půli 
cesty 
Staňte se spolutvůrci Kaple na půli ces-
ty.
Tato drobná sakrální stavba, navržená z 
tradičních materiálů a v duchu současné 
architektury, je připravována do lokality u 
staré poštovní cesty, kde již dříve kaplička 
stála.
Beztvará hromada kamení a nedostatek 
historických pramenů uzavřely předchozí 
dějinnou kapitolu a nastartovaly vznik 
kaple s novým pojetím, jako pokračování 
rozepsané knihy.
Stará poštovní cesta z Vrchlabí do Dolního 
Dvora na svých bedrech přenesla již ne-
sčetně poutníků. Mnozí mohli spočinout u 
kaple původní, další se budou moci setkat 
před kaplí novou.
A jaká bude Kaple na půli cesty?
– severní stěna zděná, jako odkaz na pů-
vodní kapličku v daném místě
– ve zděné stěně nika pro sochu Panny 

Marie
– boční stěny z modřínových šindelů sym-
bolizující křídla, která ukrývají a ochraňují 
skromné tajemství nitra kaple
– strop jako pohled na nebesa s modlit-
bou na skleněné konzole
– červené čočky a kříž jako symbol Krista, 
stát přesně mezi dvěma svislicemi, póly
Ticho a klid místa u poštovní cesty ponese 
také vzpomínku na fotografa, ornitologa a 
starostu obce Lánov, Pepu Kalenského, je-
hož životní nadhled a schopnost spojovat 
lidi kolem se staly inspirací pro uskutečně-
ní celého projektu.
Vrchlabský farář, pan Jiří Šlégr, řekl na 
společném setkání u poštovní cesty násle-
dující: 
„Kapličky mají svůj význam také proto, 
že se k nim putuje. Díky kaplím se tak z 
tuláků stávají poutníci, kteří již vědí, kam 
kráčí.“
Výstavbu kaple je možné podpořit na: 
https://www.donio.cz/kaple-na-puli-
-cesty-v-lanove
Jaroslav Hanč a kolektiv podporovatelů 
T.: 721 142 981

Tento projekt probíhá ve spolupráci s:
ZDRAVÉ KRKONOŠE zapsaný spolek
e-mail: info@zdravekrkonose.eu
web: www.zdravekrkonose.eu
Transparentní účet: 
č. ú.: 107-7144890227/0100, 
VS: 20211
kontaktní osoba: Ing. Michal Daněk
T.: 732 837 046

Děkujeme za veškerou podporu.

Autor příspěvku
Jaroslav Hanč
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Prezentace 
klimatického plánu 
Vrchlabí
Žáci základní školy Liščí kopec z třídy 8. 
C prezentovali klimatický plán dne 20. 
3. 2024. Žáci si nejdříve v rámci projektu 
Škola pro udržitelný život vypracovali 
klimatický plán, který se naučili a poté 
prezentovali na zámku ve velké zasedací 
místnosti. Této prezentace se zúčastnil 
ředitel školy J. Pleva, energetik města pan 
M. Knob, místostarosta Vrchlabí pan M. 
Vávra, vedoucí odboru životního prostředí 
R. Vich a za středisko ekologické výchovy 
SEVER paní M. Glovňová. Přítomni byli 

i někteří rodiče, zástupci Okrašlovacího 
spolku a Spolku Pro Hartu i odborník na 
modrozelenou architekturu L. Kukačka 
z ateliéru Tilmun. Na dotaz paní Glov-
ňové místostarosta potvrdil, že Místní 
akční klimatický plán pro Vrchlabí je první 
dokument svého druhu, který byl pro 
naše město vypracován. S vypůjčením 
termokamery od energetika města ještě 
svá zjištění a návrhy podložíme měřením. 
Ke shlédnutí bude klimatický plán v červ-
nu na webových stránkách školy v sekci 
Ekologická výchova – Škola pro udržitelný 
život. Po prezentaci žáci diskutovali se 
zástupci města o opatřeních, která by šla 

zrealizovat. Zástupci města poukazovali, 
proč lze některá opatření v podmínkách 
různých sítí (elektřina, internet, voda, 
kanalizace apod.) obtížně realizovat, měli 
i dílčí připomínky, které do konečného 
plánu ještě zapracujeme. Prezentace a 
diskuze dohromady trvala okolo dvou 
hodin. Doufáme, že se v budoucnu nějaká 
opatření zrealizují. 

K. Gančarčíková, A. Mejsnarová 
s doplněním učitele D. Vodnárka

Sdílecí setkání škol 
v Praze
26. 3. 2024 jsme se se zástupci žáků 8. C 
ze ZŠ Školní Vrchlabí vydali do Prahy, aby-
chom sdíleli námi vytvořenou prezentaci 
o projektu Škola pro udržitelný život. V 
Praze jsme se setkali s ostatními zástupci 
z jiných škol, kteří také přednesli, jak na 

projektu pracovali a jaké změny provedli 
ve svém okolí. Po přednesu nám zástupci 
koordinátorů projektu a dalších nevlád-
ních organizací pokládali různé otázky k 
projektu, na které jsme rádi odpověděli. 
Seznámili jsme se s klimatickými problé-
my, které ve Vrchlabí zatím tolik nepo-
ciťujeme, ale ostatní obce se s nimi už 
potýkají. Žáci zde prezentovali svá řešení, 
která navrhli nebo dokonce i realizovali. 
Padly zde návrhy od zelených střech až 

po úpravu parků či dětských hřišť. Na 
místě bylo dostupné občerstvení a pití. 
Ze setkání jsme odjížděli nadšeni, nejen 
díky nové zkušenosti v prezentování, ale 
také díky novým nápadům, jak Vrchlabí 
zdokonalit. Už se nemůžeme dočkat, až 
začneme pracovat na změnách.

L. Slováková, M. Beyrová, J. Hawel, 
D. Hovard

Klavírní koncert 
Lukáše Klánského
Přední klavírista a komorní hráč Lukáš 
Klánský zavítal ve středu 10. dubna 2024 
do KD Střelnice ve Vrchlabí, aby vystoupil 
se svým náročným programem v Koncertu 
abonentní řady K – klasika Otty Singe-
ra, vrchlabského propagátora klasické 
hudby.
Jakmile jsem se z přehledu kulturních 
akcí o jeho zdejším angažmá dozvěděl, 
okamžitě jsem si zajistil vstupenku, neboť 
jsem měl již předtím mnohé informace 
o jeho uměleckém mistrovství. Je mi o 
něm především známo, že účinkuje na 
nejvýznamnějších festivalech a komor-
ních koncertech a pedagogicky působí 
na Gymnáziu a Hudební škole hlavního 
města Prahy, jakož i na Hudební akademii 
múzických umění v Praze, kde dokonce 
sám studoval ve třídě svého otce, prof. 
Ivana Klánského.
Program si sám uváděl a vždy posluchače 
seznámil per partes s obsahem jednotli-
vých opusů známých skladatelů. Nejprve 
zazněla Klavírní sonáta Es dur KV 282 o 

třech větách – I. Adagio, II. Menuetto (1. 
– 2.) a III. Allegro, autora W. A. Mozarta 
(1756–1791). Tento geniální hudebník 
sonátu vytvořil během třech měsíců (sic!) 
při návštěvě Mnichova na představení La 
finta giardiniera (Nepravá zahradnice) v 
roce 1775. První věta je v sonátové formě, 
druhá je dvoudílná (první v B dur, druhá v 
Es dur), třetí je rovněž v sonátové formě a 
vrací se do výchozí tóniny Es dur.
Poté zahrál cyklus Roberta Schumanna 
(1810–1856) s názvem Lesní scény, op. 82, 
složený z devíti částí, z níž první je označe-
na jako „Vstup“ a poslední „Na rozlouče-
nou“. Celý cyklus je možno chápat jako 
hudební procházku lesem, který začíná a 
končí loveckou tematikou (č. 2 Lovec na 
čekané a č. 8 Lovecká píseň).
Po přestávce L. Klánský interpretoval 
Fantasii, op. 12 Jana Václava Huga 
Voříška (1791–1825), českého hudebního 
skladatele, klavíristy a varhaníka, zvaného 
„český Beethoven“. Jedná se o lyrickou 
skladbu, ve které Voříšek prokázal velký 
improvizační styl, značnou dovednost 
a velké schopnosti. Fantasie v pojetí L. 
Klánského byla brilantně provedena v 
autorově smyslu, tedy s častými změnami 
rytmického tempa.

Umělec potom uvedl klavírní skladbu Trois 
piéces francouzského skladatele Franci-
se Poulenca (1899–1963), člena skupiny 
Pařížská šestka. Opět ve třech částech 
(Pastorale, Hymne a Toccata) zahrál tuto 
rádoby odlehčenou klavírní skladbu s vel-
kým nadhledem, vtipem a elegancí.
Vystoupení L. Klánského bylo zakonče-
no Barcarollou Fis dur, op. 60 Fryderyka 
Chopina (1810–1849). Skladba patří mezi 
interpretačně náročné Chopinovo dílo, jež 
sice začíná romantickým teskným tónem, 
ale později dlouhými přesahy levou rukou 
přes oktávu a technickými figurami pro 
pravou ruku se bezesporu jeví jako mimo-
řádně obtížná. A to Lukáš Klánský s velkou 
noblesou provedl. Někde jsem zazname-
nal, že o sobě prohlásil: „Klavírista musí 
být tak trochu kaskadér.“
Závěrem chci poděkovat řediteli KD 
Střelnice Vladimíru Jindrovi za jedineč-
ný výběr abonentních koncertů v tomto 
ročníku a Lukáši Klánskému za skvělý a 
přímo virtuózní přednes, na který budu 
dlouho s vděčností vzpomínat. Jako dnes, 
tak vždycky!   

Miloslav Samek



32  PULS ● www.muvrchlabi.cz/puls

OSTATNÍ

Zápis z výroční 
členské schůze ZO 
ČZS Slunečná 
konané dne 23. 3. 2024 
Přítomni: dle prezenční listiny
Hosté: PhDr. Michal Vávra – místostarosta 
MěÚ Vrchlabí.
Schůzi řídil Jaroslav Hron.
Do předsednictva VČS byli navrženi a 
schváleni:
Ivo Just, Jaroslav Hron, Jana Benčíková.
Program:
1) Zahájení schůze, uvítání hostů, volba 
zapisovatele
2) Volba komisí (mandátová, návrhová a 
volební)
3) Zpráva předsedy o činnosti ZO za rok 
2023 a výhled na rok 2024
4) Zpráva o hospodaření ZO za rok 2023 a 
návrh rozpočtu na rok 2024
5) Zpráva revizní komise
6) Volba nového výboru a revizní komise
7) Vyhodnocení nejlepších zahrádkářů
8) Diskuse, občerstvení 
9) Zpráva mandátové komise
10) Schválení usnesení VČS
11) Závěr

Schůze se řídila schváleným progra-
mem.
1) Jaroslav Hron přivítal přítomné, jejich 
rodinné příslušníky a ostatní hosty, a zahá-
jil schůzi. Minutou ticha jsme uctili zemřelé 
zahrádkáře.
2) Dále jsme informovali o konci volební-
ho mandátu stávajícího výboru a revizní 

komise a rezignovali na své funkce.
3) Volba zapisovatele – schválena Jana 
Benčíková. 
4) Byli navrženi členové mandátové, návr-
hové a volební komise:
Mandátová komise: Vytrval Petr, Novotný 
Jaroslav.
Návrhová komise: Brádle Jiří, Rychtera 
František, Lehotský Jiří.
Volební komise: Šrámková Ludmila, 
Tauchman Eduard, Martincová Jarmila. 
Komise v tomto složení byly VČS schvá-
leny.
5) Zprávu o činnosti ZO za rok 2023 a 
výhled na rok 2024 přednesl předseda 
Ivo Just. Zmínil, že je potřeba slušnost, 
ohleduplnost a nutnost dodržování 
nového osadního řádu ve všech bodech, 
povinnost přepisu zahrádek na aktuál-
ního zájemce a zákaz dalšího pronájmu. 
Připomněl změny zahrádkářského zákona, 
které nám dávají nové pravomoci při jeho 
porušování. Nainstalovali jsme také novou 
závoru kvůli poškozování rozmáčených 
cest v osadě č. 5, přesto někteří zahrád-
káři závoru objížděli a zřejmě nepochopili, 
že právě kvůli takovým se tato opatření 
dělají.  
6) Zprávu o hospodaření za rok 2023 a 
návrh rozpočtu na rok 2024 přednesl Jiří 
Brádle.
7) Se zprávou revizní komise o hospo-
daření za rok 2023 nás seznámila Marta 
Židová 
8) Stávající osmi členný výbor a kontrolní 
komise byli opět jednomyslně zvoleni na 
další funkční období.
9) Vyhodnocení nejlepších zahrádkářů 
provedli předseda Ivo Just spolu s mís-
tostarostou MěÚ PhDr. Michalem Vávrou. 

Nejlepší zahrádky: Židová Marta, Khain 
Oto, Šnajdrová Olga, Plojhar František a 
Rychtera František.
10) V diskusi vystoupili: PhDr. Michal 
Vávra – pozdravil přítomné a zdůraznil 
potřebnost zahrádek v blízkosti centra 
města jako důležitý regulační ostrůvek 
zeleně hlavně v letním období.  Ujistil 
dále v diskusi, že stávající zastupitelé 
nadále podporují další prodloužení naší 
nájemní smlouvy, a popřál všem hodně 
zdraví a zahrádkářských úspěchů. Dále se 
diskutovalo o problémech souvisejících 
s nesprávným plněním bio kontejnerů 
(je potřeba stromy rozložit na jednotlivé 
větve), nezájem členů pomoci při opra-
vách cest i při úklidu okolo kontejnerů. 
Další problém, co s přerostlými stromy, 
které zasadili předchozí zahrádkáři – tady 
je potřeba součinnost s MěÚ, odborem 
životního prostředí a výborem ZO ČZS. K 
těmto a dalším problémům se postupně 
vyjadřovali předseda Ivo Just, Jaroslav 
Hron i PhDr. Michal Vávra. Stále hledáme 
nové členy výboru, hlavně správce vodo-
vodního řádu a obsluhu při moštování.
11) Zpráva mandátové komise:
Dle listiny přítomných jsme byli usnáše-
níschopní.
 12) Jiří Brádle seznámil přítomné s návr-
hem usnesení, které bylo VČS přijato. 
13) Závěr VČS provedl předsedající Jaro-
slav Hron. Poděkoval přítomným za účast 
a popřál všem zahrádkářům úspěšný rok, 
pevné zdraví a schůzi ukončil.

Ve Vrchlabí 27. 3. 2024

Zapsala: Benčíková Jana
Schválil: Just Ivo

Pohádkové 
Krkonoše zvou 
za rodinným 
dobrodružstvím 
Od května se opět otevírají dveře do po-
hádkového světa Krakonoše, sojky a jejich 
pomocníků. Již čtvrtým rokem můžete 
spolu s naší razítkovací hrou objevovat 
jedinečná místa v horách i podhůří, na 
kterých vám bude s dětmi dobře. 
1 malovaný průvodce, 5 revírů, 41 
zážitků, 4 ceny
Vstupenkou do Krakonošova revíru je 
malovaná brožurka Pohádkové Krkonoše. 
Patří do dětských rukou, samy si mohou 
přečíst, co je na výletech čeká. Navíc je 
zabaví úkoly a hrami, třeba při čekání 
na autobus. Když vám brožurku na chvíli 
půjčí, zjistíte, že víc už k vašemu putování 
nepotřebujete. Přečtete si, jak se dopravit 
až na místo, kam na svačinu či oběd, díky 

QR kódu ověříte otevírací dobu jednotli-
vých míst. A navíc získáte skvělou motivaci 
ke zdolání kopců i neprůstřelný štít proti 
otázkám typu „Kdy už tam budem?“ 
nebo „Jak je to ještě daleko?“ Razítko v 
cíli a krásné odměny vás totiž poženou 
vpřed! 
Razítkovací hra nabízí čtyřicet míst a 
jeden prémiový zážitek. Za některými 
razítky se projdete po horských trasách či 
naučných stezkách, abyste během výletu 
předali dětem lásku k nádherné přírodě 
i krajině, jejíž hodnota přesahuje hranice 
naší země. K jiným vás sveze lanovka 
nebo vlak a ušetří dětským nožkám nějaký 
ten kilometr. Další jsou parkovištím na 
dosah a za těmi se vypravte třeba při deš-
tivém počasí. Výlety můžete kombinovat 
podle vašich časových možností, věku dětí 
i momentální nálady. 
Pro lepší přehlednost jsou místa rozdě-
lená do pěti revírů. V každém revíru čeká 
minimálně šest razítek a hromada dalších 
zážitků. 
Jak se zapojit do razítkovací hry Pohád-
kové Krkonoše:

• Zakupte si na jednom z razítkovacích 
míst nebo v informačních centrech v 
Krkonoších brožuru Pohádkové Krkonoše. 
Cena je 70 Kč.
• Vyberte si z nabízených výletů a na 
každém si do brožurky otiskněte speciální 
razítko označené „Pohádkové Krkono-
še“.
• Za 3, 5, 10 a 20 razítek získáte odměny 
od Krakonoše. Razítka se sčítají, tedy za 
20 razítek získáte všechny 4 odměny. 
• Vyplňte ústřižek v zadní části brožury, 
odtrhněte a odevzdejte obsluze jakéhoko-
liv razítkovacího místa. Za ústřižek získáte 
cenu – za 3 razítka pexeso nebo omalo-
vánky, za 5 razítek hobbyset – perličkovou 
ozdobičku, kterou si sami vyrobíte, za 10 
razítek ZDRAVOU LAHEV nebo ZDRAVOU 
SVÁČU a za 20 razítek malou pohádkovou 
knížku o Krakonošovi a jeho pomocní-
cích.
• Pokud jste nasbírali 10 nebo 20 razítek, 
zařadíme vaše ústřižky navíc do slosová-
ní o voucher na služby hotelu Resort sv. 
Františka (Erlebachova a Josefova bouda) 
v hodnotě 3.333 Kč. 
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• Hra se sice hraje od května do října, 
ale razítka můžete klidně sbírat i několik 
sezon po sobě. 
• Pozor – některá místa jsou otevřená jen 
o prázdninách, otevírací doba jiných se 
může v průběhu sezony měnit – vždy před 
výletem ověřte aktuální situaci. 

Náš květnový pohádkový tip: Po trati 
Pojizerský Pacifik k Hlídkám na Stráži
Během výletu zvládnete nasbírat i tři 
razítka a vysloužit si tak první odměnu od 
Krakonoše. Doporučujeme jej jako celo-
denní a pro školní děti, ujdete totiž skoro 
12 kilometrů. 
Auto buď ponechte úplně doma, nebo 
zaparkujte u nádraží v Martinicích v Krko-
noších. Dorazíte-li na stanici s předstihem, 
využijte možnosti komentované prohlídky 
místního Železničního muzea. Zjistíte, že 
areál nádraží je zcela unikátní v rámci celé 
naší republiky. Za prohlídku muzea získáte 
první razítko do brožurky a vybavíte se 
tu také Průvodcem po trati Pojizerský 
Pacifik a hrou do vlaku Jízda s hrabětem. 
Obojí během výletu využijete. Pak už je na 
čase nastoupit do vlaku. Motorové vlaky 
Regionova jezdí z Martinic v pravidelných 
dvouhodinových intervalech. 
Trati, po které vás povezou, se říká Po-
jizerský Pacifik, protože už v Jilemnici 
potkává řeku Jizeru a bude ji lemovat a 
křižovat po celou dobu jízdy. Pokud bu-
dete pozorní, napočítáte na trati mnoho 
mostů, mostků a propustí. Dodávají jí na 
malebnosti. Však také železniční viadukt 
za zastávkou Jablonec nad Jizerou – Hrad-

sko sehrál svou roli ve filmu „Jak vytrh-
nout velrybě stoličku“. 
O výstavbu trati, která měla pro rozvoj re-
gionu zásadní význam, se zasloužil hrabě 
Jan Harrach. Právě on je hlavním hrdinou 
hry Jízda s hrabětem. Vyluštěte všechny 
jeho šifry a splňte jeho úkoly, za to si pak 
po návratu do Martinic můžete na stanici 
otisknout druhé razítko. 
Z vlaku vystupte na zastávce Jablonec nad 
Jizerou. Na náměstí vás dovede modrá 
značka, odtud půjdete až k Hlídkám na 
Stráži po červené. 
Na vrcholu Stráž nad Rokytnicí nad Jize-
rou kdysi stávaly hlídky a kouřovými signá-
ly vysílaly zprávy o pohybu nepřátelských 
vojsk. Na stejném místě si nyní, v klidu a 
míru, můžete užít krásné výhledy do údolí 
i na panorama západních krkonošských 
hřebenů. Vyrostly zde totiž jedinečné vy-
hlídky, stavby ze dřeva a oceli, symbolizu-

jící čtyři patrony ze znaku města Rokytnice 
nad Jizerou – LIŠKA, OVCE, MEDVĚD A 
HORNÍK. Pokořte všechny, projděte le-
soparkem, vychutnejte si jedinečný genius 
loci. Vysloužíte si tím třetí razítko. To je k 
dostání v informačním centru v Rokytni-
ci, které je ale trochu mimo trasu výletu. 
Zastavíte se tam příště? Do Jablonce nad 
Jizerou se vraťte přes Františkov a Buřany. 
Pokud budete mít dost času, prohlédněte 
si Muzeum a galerii Starý Kravín i technic-
kou památku Janatův mlýn.  
Trasa výletu: www.mapy.cz/s/bovoceseja 
Další tipy na výlety a vše o Pohádkových 
Krkonoších najdete zde: www.pohadkove.
krkonose.eu

Alena Cejnarová
Krkonoše – svazek měst a obcí

Destinační společnost pro TO Krkonoše

Pronásledování 
židů
(Volně přeloženo z knihy FANINKA, 
ČESKÁ MOZAIKA. E. Vladyka, nar. roku 
1934 ve Vrchlabí, vlastním jménem Erika 
Dietrich, rozená Wlassak, do roku 1946 
žila ve Vrchlabí, po vyhnání působila až do 
roku 1958 v bývalém východním Němec-
ku. V roce 1958 za dramatických okolností 
uprchla se svým manželem Wolfgangem 
Dietrichem, oběma rodiči a dvěma dětmi 
do Hesenska, nakonec zakotvila v Sársku 
ve městě Neunkirchen. Celý život učila, 
před důchodem na gymnáziu předměty 
němčina, hudební výchova a náboženství. 
Knihu vzpomínek napsala v požehnaném 
věku 79 let, Faninka evokuje jméno matky, 
Vladyka je pseudonym ze jmen Wlassak-
-Dietrich. Hans – otec, majitel obchodu, 
Faninka – matka, učitelka z Kostelního ná-
městí, Riki – Erika, dcera, autorka knihy)
V dobré víře sázeli nyní mnozí občané 
města Vrchlabí na spokojený život v míru 
s člověčenstvím jako nejvyšší hodnotou. 
Ovšem již čtyři týdny po osvobození po 

desítky let trvajícím národnostním útlaku 
jejich veškeré naděje pohřbil zážitek, který 
se stal přímo na vrchlabské hlavní třídě: 
jako omráčení prožili nelítostné snažení 
několika uniformovaných, která vedla ke 
kruté tragédii, která se před jejich zraky 
odehrála 9. listopadu 1939 (podle policej-
ního protokolu se událost stala o den poz-
ději, tedy 10. listopadu, pozn. překlada-
tele). A v hermetickém tichu, které scénu 
doprovázelo, zvítězil nanovo strach. 
K davu lidí, kteří se na hlavní ulici přímo 
před domem Wlassakových shromáždil 
(dům proti dnešnímu finančnímu úřadu, 
tehdy soudu, dnes Optika Leoš Zvoníček, 
poznámka překladatele), se náhodou 
připojil i dvanáctiletý školák, Gottsteinův 
syn z posledního hornovrchlabského 
domu před Herlíkovicemi, kde jeho otec 
provozoval truhlářství. 
Právě ten den ho propustili z nemocnice 
a na místě se ocitl na své cestě domů 
do Hořejšího Vrchlabí. Aby mohl dobře 
sledovat, co se u soudu děje, vylezl na 
malé lešení, které stálo před výlohou Wla-
ssakova domu a mělo posloužit k obnově 
firemního nápisu „Radio Wlassak“.
Z lešení mohl chlapec dobře sledovat 

doširoka otevřené okno nad vchodem do 
soudní budovy. Zevnitř se k němu blížili 
dva muži v uniformách; vlekli s sebou 
těžký náklad: byl to člověk! Vystrčili ho 
hlavou napřed z okna, tak daleko, že se 
zachytil šikmé vlajkové tyče nad vcho-
dem. Černé, trochu prošedivělé lokny mu 
splývaly přes sinalý obličej. „Tak mi přeci 
pomozte, vy lidé!“ křičel ve smrtelné hrů-
ze. Jeho zlatý cvikr mu spadl a roztříštil se 
na asfaltu. „Vždycky jsem k vám dorazil, 
když jste mne povolali!“
Tehdy poznal malý žák v mučeném židov-
ského lékaře Königera, který se vždy dob-
ře staral o jejich rodinu i babičku. „Copak 
se tady děje, lidi?“ ozval se z davu široko 
daleko slyšitelný zvučný mužský hlas, který 
prozradil bývalého rakousko-uherského 
důstojníka zvyklého rozkazovat: „To se 
nedělá!“ Urostlý elegantní asi čtyřiceti-
letý pán v módních kalhotách a světlém 
dvouřadém plášti si razil cestu davem, 
a nakonec zmizel v temném vchodu do 
soudní budovy.
„Guido Rotter junior, mladší syn tovární-
ka Rottera,“ roznášela šeptanda uctivě 
davem, neboť Guido Rotter senior byl 
svými úředníky ctěn a oblíben. A dav 
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znovu, tentokrát z otevřeného okna, slyšel 
Rotterův rozkazovačný hlas (tady se s 
velkou pravděpodobností jedná o fabulaci 
autorky. Pozn. překladatele).
V tu chvíli dva muži v uniformě vytáhli k 
smrti vyděšeného, svázaného a spoutané-
ho doktora Königera zpět do místnosti za 
oknem.
 
O několik dní později stál na vrchlabském 
nádraží vlak připravený k odjezdu.
Na nejnižším nástupním schůdku prvního 
vagónu za supící lokomotivou stála jemná 
starší dáma; před ní na nástupišti plakala 
hořkými slzami na rozloučení mladá žena. 
Byla to služebná rodiny židovského advo-
káta doktora Jelínka. Naposledy políbila 
milostivé paní ruku.
Starší stříbrovlasá dáma ji objala a něco jí 
zašeptala: její slova jako proroctví putova-
la v roce 1945 sudetoněmeckým obyvatel-
stvem: „Teď my – pak vy!“

„Projdeme obchodem,“ řekla Faninka a 
vstoupila dovnitř.
Tady před nimi stál Hans, v obličeji bledý 
jako stěna.
„Co je ti?“ vydechla Faninka šokovaně.
„Už je mi lépe,“ odpověděl tiše, „koupil 
jsem si enciánové kapky.“
„Ty, a kořalku?“ podivila se Riki, „nechceš 
se přece stát alkoholikem?“ ptala se 
ustrašeně.
„Jistěže ne; ale dneska jsem svůj žaludek 
musel uklidnit kapkou alkoholu. Před-
stavte si, dneska sem předvedli židy a tři 
z nich vystrčili z okna hlavou dolů. Byli to 
vrchlabští židé: doktor Jelínek, doktor Kö-
niger a doktor…“ „To přece není možné!“ 
přerušila rozčileně Faninka Hanse. 
„A přece,“ odvětil, „celý pogrom jsem 
odsud z obchodu mohl pozorovat.“ V té 
chvíli se otevřely dveře krámu a dovnitř 
vstoupil Josef Pittermann z Hostinného, 
židovský příbuzný: „Maminku,“ koktal, 

„maminku dneska odvedli; do Terezína 
ji chtějí odvézt!“ A začal hlasitě vzlykat, 
ale jen na okamžik; hned byl zase při síle: 
„Můžete nám pomoci?“
Hans ztěžka oddychoval, ale Faninka klid-
ně odpověděla: „Ano, Pepo, hned napíši 
své sestře do Ústí nad Labem, ta se musí 
o tvou maminku postarat. Ale co bude s 
tebou?“
„O sebe strach nemám!“ S těmito slovy 
vytáhl svou pracovní knížku: Hans ji 
otevřel a do očí ho hned udeřilo červené 
razítko: velkými písmeny tam stálo slovo: 
„poloviční žid“. „To slovo dole je roz-
hodující, sám můj šéf mi ho do pracovní 
knihy vtiskl.“
„Nepostradatelný,“ četl Hans.
„Jedno slovo,“ pomyslel si, „jedno jediné 
slovo může zachránit lidský život!“

Mgr. Martin Bartoš
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30 let od 
posledního 
HUNTU
Pro nás, bývalé horníky a báňské techniky, 
kteří věnovali řadu let fárání do podzemí 
ve Východočeském revíru, byl 1. duben 
1994 dnem, bohužel nikoli aprílovým, kdy 
jsme na Dole Kateřina v Radvanicích vy-
táhli poslední hunt s uhlím a tím skončila 
více jak 400 let trvající těžba černého uhlí 
ve Východočeském revíru a dá se říci, že 
nejdelší v historii Československa. Monta-
nista Václav Jirásek, který si vede pečlivé 
záznamy by mě doplnil, že uhlí v huntu 
pocházelo z porubu 4/524. Celkem v reví-
ru bylo za dobu existence vytěženo cca 62 
mil. tun uhlí, o uranu se vedly utajované 
informace /zejména 1952-1957 na Dka/.
Éra hornictví nezačala nálezem uhlí na 
Žacléřsku roku 1570, nedlouho na Svato-
ňovicku 1590 a právě Radvanicku 1840 /
montanista V. J. v archivu dohledal rok 
1804/. No a další badatelé jako RNDr. 
Tásler a další dohledali počátky hornické-
ho kutání v našem regionu v roce 1012 na 
Rýchorách, poté ve Svobodě. Nejprve za 
zlatem a pak postupně za rudami zejmé-

na za Gendorfa, jemuž vděčí Vrchlabí za 
povýšení na město v roce 1533. Trutnov 
následoval později. Samostatnou kapi-
tolou je uranové hornictví. O hornictví v 
naší lokalitě je řada publikací, poslední 
je kniha Grafické listy od Václava Jiráska, 
která byla vydána díky filantropu panu 
Bergmannovi za spolupráce pan Koro-
še. Další knihy z poslední doby jsou z 
pera archiváře Mgr. Reila a víme o jeho 
připravované třídílné knize na Vrchlabsku 
k 500. výročí města. Nezapomeňme i 
na KRNAP a jeho novou expozici. Život 
plyne rychle, prvních dvacet let jsme se 
vzpamatovávali z tohoto šoku, prováděla 
se likvidace důlních děl, řešilo se životní 
prostředí, a to zejména důlní voda a hořící 
halda v Radvanicích. Kromě toho více jak 
300 opuštěných důlních děl. Jako funkční 
dodnes přežila pouze Báňská záchranná 
stanice v Odolově s 25 členy a v Trutnově 
malé 7členné středisko, které bylo organi-
začně začleněno nejprve pod PKÚ s. p. a 
nyní pod DIAMO s. p. jako jediný podnik 
zajišťující důlní činnost v ČR.
A tak poprvé se podařilo uspořádat 
vzpomínkovou akci po 20i letech, na které 
jsme si jako horničtí patrioti v regionu 
slíbili za pět let opět. I druhé setkání se 
podařilo uspořádat, kromě vzpomínek 
jsme se z úst pozvaných dozvěděli i 

aktuální novinky z oblasti hornictví. Opět 
za pět. S ohledem na svátky velikonoční 
jsme aprílové datum 1. 4. změnili na 4. 
4.  Zahájení vzpomínkové akce proběhlo 
u monumentu na záhlaví zasypané jámy 
DKA II, vyhloubené 1041, 5 m a jež byla 
v provozu pouze 8 let. Úvodem zazněla 
hornická hymna a poté krátké proslovy. 
Drobné mrholení nám cestu do bývalé-
ho kulturáku v Radvanicích urychlilo. Pro 
zhruba padesátku přítomných, kde nechy-
běli kromě zástupců DIAMA, VUD a BZS 
Odolov rovněž zástupci samospráv včetně 
senátora pana Sobotky za Vrchlabí, byl 
přítomen i předseda OS PHGN pan Pa-
lička a další. V první části byly promítnuty 
obrázky z VUD, poté o DIAMU, následo-
vala prezentace BZS Odolov a nakonec 
pak za srdce beroucí střihy z důlní činnosti 
a likvidace na bývalém dole Kateřina 
vyrobené Vláďou Dufkou. Oko nezůstalo 
suché, řekl by básník. Poté už následovala 
volná diskuze i výhledy v oblasti hornictví. 
Ing. Kábrt hornickou činnost a investi-
ce v revíru doplnil. Po obědě ještě část 
přítomných využila nabídku na prohlídku 
BZS Odolov. My místní máme k tomuto 
místu srdcový vztah a věříme, že i mlad-
ší generace na hornictví nezapomene.                                                                                                                        
Skanzeny v Žacléři /DJŠ/, v Jívce /Důl 
Bohumír/, Harrachově /muzeum na 
bývalém dole/ i Kovárna v Obřím dole 
/speleologové/ jsou toho příkladem.                                                                                                                                    
Další expozice v muzeích ve Rtyni, Žac-
léři, Černém Dole, Vrchlabí upoutávají 
pozornost návštěvníků rovněž. Hornictví 
a textilní průmysl tu kromě zemědělství 
převažovaly řadu staletí.
Zdař Bůh!

Ing. Michael Polák 
Emeritní ředitel VUD s. p.



KNIŽNÍ INSPIRACE
„Byl pozdní večer – první máj – večerní máj – byl lásky čas. Hrdliččin zval ku lásce hlas, kde borový zaváněl háj.“

První verše z Máje Karla Hynka Máchy si pamatuje ze školy skoro každý. I my, a proto vezmeme tentokrát klasika české poezie 
za slovo a představíme vám tentokrát knihy o lásce. Samá romantika to bude.

Kniha Karla Hynka Máchy samozřejmě nemůže chybět. Na knižním trhu jsou ke koupi rozličná vydání Máje, ale jedno z nich 
mezi nimi vysloveně září. Jde o vydání s ilustracemi mezinárodně uznávané české umělkyně žijící ve Velké Británii Míly Fürsto-
vé. Je to kniha většího formátu, vyvedená na kvalitním papíře a vybavená právě krásnými ilustracemi od této malířky. 

Další knihy už jsou ze současnosti, některé pro dospělé čtenářky romantických knih, jiné zase pro dívky na rozhraní dospívání a 
dospělosti.

Právě pro slečny od 15 let je určená knížka Tisíc polibků od Tillie Coleové. Je o lásce mezi norským chlapcem a dívkou z Ame-
riky, a jak to tak u takových vztahů bývá, život jim naklade do cesty mnoho překážek.

Pro dospělejší čtenářky máme knížku od Patricie Wilsonové Ostrov tajemství. Jde o historickou romanci odehrávající se napříč 
třemi generacemi žen. 

Kniha Láska v časech nenávisti od německého autora Floriana Illiese může zaujmout nejenom ženy, ale i muže. Nejde o typic-
kou „romanťárnu“ na jedno přečtení. Autor popisuje vztahy mezi slavnými muži a ženami ve 30. letech v Německu. „Svět se 
nezadržitelně řítí k tragédii, nacisté i fašisté stupňují teror, lidé však stále hledají především lásku a blízkost druhého.“ Píše se 
na obálce knihy.

A protože láska nemá hranic, milovat se mohou i holky s holkama a kluci s klukama. Dnes už to samozřejmě není tabu a na 
svou romantickou literaturu mají právo i gayové a lesby. A nakladatelé jim vycházejí vstříc. Knížky Lásky čas od Adély Rosipalo-
vé a Holky mají rády holky od Hayley Kiyoko představují tuto podobu lásky především dospívajícím.

Nakonec stylově poslední verše z Máje, které si pamatuje také skoro každý.

„Je pozdní večer – první máj – večerní máj – je lásky čas; hrdliččin zve ku lásce hlas: „Hynku! - Viléme! – Jarmilo!!!““

Dan Kruml z Knihkupectví U Krumlů, ve Vrchlabí od roku 1991




